
Ko Vokiečiai Reikalauja 
Klaipėdos Krašte?

Berlynas. II. 13. Elta. — 
Berlyne “Memell/ndbundas” 
buvo surengęs didelį viešą 
protesto mitingą prieš: 
“Klaipėdos vokiečių smaugi
mą”. Kalbose, kurias pasakė 
tos sąjungos valdybos nariai, 
bjauriausiu budu buvo šmei
žiamas Lietuvos vardas. Re
zoliucijoj, kuri pasiųsta Rei
cho kancleriui ir užsienių 
reikalų, ministeriui, tarp kit-
ko, reikalaujama, kad Tautų 
Sąjunga panaikintų Lietu
vos suverenumą Klaipėdos 
krašte ir gražintų jam iki 
1923 metų buvusią padėtį 
Taip pat reikalaujama atsta
tyti gubernatorių Merkį ir 
paleisti šaulių sąjungą Klai
pėdos krašte.

Susirinkimo dalyviai kelis 
kartus nutraukė kalbėtojus 
plojimais. Buvo girdėti šu
kių: “Užimti Klaipėdą! Pa
karti gubernatorių!” ir pan. 
Karštai buvo-plojama buvu
siam Klaipėdos krašto direk
torijos pirmininkui Boče- 
riui už jo “didvyrišką elgesį” 
ir seimelio pirmininkui von 
Dressier už “jo atsisakymą 
kalbėtis dėl naujos direkto
rijos sudarymo”.

Įdomu pastebėti, kad “Me- 
mellandbundo” pirmininkas 
mitingo pradžioj, dėkodamas 
susirinkusiems už atsilan
kymą, specialiai padėkojo 
susirinkime buvusiems Rei
cho ir Prūsijos valdžios įs
taigų atstovams. Tarp šių 
atstovų buvo ir vienas už
sienių reikalų ministerijos 
valdininkas. Taip pat mitin
gas buvo buvusiuose aukš
tuosiuose rūmuose, kurie 
priklauso Prūsijos vyriausy
bei. Mitinge oficialiai daly
vavo visa eilė vokiečių parti
jų ir organizacijų atstovai, j 
“Memellandbundo” 
stovėjo kampe, aptraukta 
juodu šydu. Šio ryto “Deuts
che Allgemeine Zeit.,” tarp 
kitko, patvirtina, kad “Me
mellandbundo” pirmininkas 
pasveikinęs Reicho ir Prūsi
jos valstybės įstaigų atsto
vus.

Vokiečiu nacionalistu lai- c. c

kraštis “Tag” sako, kad vo
kiečių nacionalistų frakcijos 
Prūsijos landtage įteikė to
kią interpeliaciją: “Prūsijos 
vyriausybė prašoma tuojau 
paveikti Reicho vyriausybę, 
kad imtųsi yisų priemonių 
prieš Lietuvos vyriausybę ir 
nebukštautų imtis ir repre
sijų smaugiamai vokietybei 
Klaipėdoj apginti.”

Dalis vokiečių spaudos 
pradėjo rengti savo skaity
tojus prie galima Vokietijai 
nepalankaus sprendimo Tau
tų Sąjungos Taryboj. “Nach- 
tausgabe” rašo, kad Tautų 
Sąjungos klausimų nagrinė
jimo procedūra trunkanti 
gana ilgai. Tokiu budu vo
kiečių vyriausybės reikalavi
mai nepasiektų tikslo. Jei 
Tautų Sąjunga nevykdysian
ti Vokietijos reikalavimų, 
Vokietija turinti padaryti 
savo išvadų liautų Sąjungos 
atžvilgiu, visai neatsižvelg
dama į posėdžiaujančią nusi
ginklavimo konferenciją.

“Deutsche Tageszeitung” 
Ženevos korespondentas ra
šo, -kad staigi Lietuvos mi- kad į Klaipėdą butų pasiųs- 
nisterio dr. Zauniaus kelionė 
į Ženeva nieko gero nereikš, tojams apsaugoti.

Šanghajus—Nepasisekus atsi
gaut ant savo trečios pastiprin
tos linijos, apie dešimts mylių 
į vakarus nuo šanghajaus, ki
niečių 19-ta armija pasitraukė 
.itgal link Kuinsan, 30 mylių iš 
šio miesto ant šanghajaus— 
Nankingo gelžkelio. Japonai šė
ką arti paskui kiniečius ir mėgi
na ąpsupt ją greitai su smarkiu 
užpuolimu iš šiaurės. Taip mė
gina padaryt japonų divizija, 
Kuri pirmadienį išsėdo ant Liu- 
ho ,prie Jangs te upės. Šioji di
vizija kovojo prieit prie šang
hajaus pirm kiniečių traukimosi 
atgal, bet dabar atsigrįžo ir ei
na ant Kiunsan. Japoniečiai 
pranašauja, kad šioji divizija 
veikiai paims Taitsan, 10 mylių 
į šiaur-rytus nuo Kiunsan. 19- 
cai armijai dar kitas apsunkini
mas, per panaikinimą tilto ant 
Šanghajaus-Nankingo gelžkelio 
per Tsingiango upę, mylia į ry
tus nuo Quinsan. Teipgi tikslu 
neprileist jokių pagelbinių spė
kų ateit 19-tai armijai, du japo
nų kariniu laivu patroliuoja 
Jangste upę, taip Činkiango ir 
Nankingo, kad sustabdyt nau
jus sustiprinimus kinų kariuo
menei iš ana-pus upės.

Dabar kada japoniečiams pa
sisekė Šanghajuje, žmonės neži
no kaip priešai čia toliaus veiks 
ant Tientsin—Peipingo ploto, 
žmonės dabar bijo, nes atėjo ži
nios, kad japoniečių laivas iš 
Oarien paliko vienuolika lauko 
kanuoiių, 20 mašininių kanuolių 
ir 300 amunicijos skrynių Tang- 
huje ir paskui nuplaukė į Tient
sin be žinios muitų vyriausybei 
ir čia paliko septynias sunkios 
artilerijos kanuoles, 100 mašini- 

• i nių kanuolių, 1,500 šautuvų ir 
vėliava1 daug bombų, ir visokios kitokios 

' amunicijos.
Generolas Tsai Ting-čai tre

čiadienio popiet ketino apgint 
liniją prieš Nanziang, į vakarus 
nuo šio miesto. Jis paskelbė, 
kad jo armija nepasiduos, nesu
tiks su laikinąja taika, apgins 
liniją Nanziange. Vienok gene
rolo Tsai planai buvo suardyti 
smarkiu japonų užpuolimu. Vė
lai po pietų generolo Ujedo pul
kai persilaužė už Tačango, per
ėjo per čapei ir greitai traukėsi 
ant Čengju į vakarus nuo šio į 
miesto ir kur kiniečiai buvo iš
kasę apkasus. Generolo Ujedo 
pulkai formališkai užėmė Ta- 
čangą, 5-tą valandą po pietų. 
Tuo pačiu laiku apie 2,000 japo
nų perėjo pro Jungtinių Valsti
jų jūreivius tarptautinėje kolo
nijoje ir traukėsi į vakarus. Tuo 
pačiu laiku japoniečių lėktuvai 
užleido durnų priedangas, pagel
bėt japonams.

Kiniečių 19-tos armijos gene
rolai pasmerkia generolą čiang 
Kai-Šek už nepasiuntimą užtek
tinai pagelbos. Jie sakė, kad 
jei 10,000 daugiau kareivių bu- 

. tų pasiųsta, generolas butų tu
rėjęs užtektinai vyrų apsigint, 
nes Šanghajų gynė tik dvi kinie
čių divizijos po 3,000 vyrų.

Ženevoj buvę kalbama, kad 
Vokietija Tautų Sąjungos 
Taryboj laikysiantis labai 
griežtai, bet dabar, atrodą, 
kad kai kurie sluoksniai pa
tariu elgtis nuolaidžiau. Ta
čiau, pasak laikraščio, ši tak
tiką Voketi j ai iki šiol nieko 
gero nedavusi.

Nacionalistų laikraščiai 
“Voelkische Boebachter” ir 

i “Angriff” reikalauja, kad 
Klaipėdą užimtu Rytų Prū
sijos Reichswehro divizija ir

tas kreiseris vokiečių gyven-
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Japonai Paima
Woosung Fortus

Visa Amerikos Tauta
l

Ieško Pavogto Kūdikio
- New York, N. Y. — Drąsus 
pavogimas žymaus lakumo Lind
bergh o dvidešimts mėnesių sū
naus pasilieka ta pati paslaptis 
kaip buvo, kada kūdikio auklė 
pirmutinė atrado, jog buvo pa
vogtas iš tėvų namų Hopewell,

Pulkininkas Lindbergh’as pra
nešė, kad jis sutinka ir yra pri
sirengęs užmokėt $50,000—kiek 
vagys reikalavo. Jis rado rašte
lį,, kuriame vagys reikalauna 
$50,000 ,tiktai nepasako jokių 
instrukcijų kaip susižinot.

Teippat Lindbergh’as pareiškė 
viltį, kad j u sūnūs bus sugrąžin
tas ketvirtadienį. Užtai jisai ne
leidžia jokių automobilistų ar 
spaudos atstovų stovėt ant to 
kelio, vedančio į jo namus, kad 
neišgązdintų žmones, kurie grą
žins jo sūnų.

Visos policijos agentūros sau
goja visur Amerikoje ir Kana
doje. Daug automobilių sustab
dyta, gelžkeliai, laivai ir visi ke
liai atydžiai saugojami. Valstijų 
ir miestų policijantai, imigraci
jos ir muitų viršininkai, pro- 
hibicijos agentai, paštas, ir 

■ įvairių įstaigų nariai teippat 
ieško. Ieškojimo centras įsteig
tas raštinėj pulkininko H. Nor
man Schwarzkopf, New Jersey 
valstijos policijos viršininko, ant 
West State gatvės.

Lietuva Gavo Klaipėdą 
Už Pinigus

Klaipėda. — Laikinai einąs 
Klaipėdos direktorijos pirminin
ko p. Toliušis raštu prašė guber
natorių išrūpinti iš centro val
džios 500,000 lt. paskolos, nes-, 
jam pradedant direktorijos pir
mininko pareigas, krašto direk
torijoj nebuvo grynų pinigų, o 
ji jau buvo įsiskolinusi 50,000 lt.

Kasoj yra 250,000 lt. svetimos 
valstybės vekselių, kurių nesą 
galima diskontuoti. Del ekono
minių sunkumų mokesčius esą 
sunku surinkti. Tik gavus šitą 
paskolą, direktorija galės regu
liariai mokėti algas ir palengvin
ti kitas savo einamąsias išlaidas, 
o taip pat suteikti lengvatų mo
kesčių srity skurstančiam žemės 
ukiui Klaipėdos krašte.

♦ * *
Iš Tilžės praneša, kad Tilžės 

gimnazijos mokiniai, 12 — 14 
metų amžiaus, didesniame skai
čiuje užpuolė pro mokyklą einan
tį Dr. Vydūną. Mokiniai parodė 
savo “aukštą mokslą” tuomi, 
kad Vydūnui prišaukė labai jį 
pašiepiančius žodžius ir piktus 
koliojimus. Ir nei vienas iš arti 
esančių suaugusių jų nesudrau- 
dė.

irLietuvos Uostas Klaipėda 
Otto Boettcheris, buvęs Klaipė
dos Seimelio Pirmininku.

žiniomis iš Berlyno, Lietuvos 
Atstovybės patarėjas Dymša Vo
kiečių vyriausybei įteikė protes
to rašta del vokiečiu triukšmavi- 
mo prie Tilžės Lietuvių Konsulo 
namo ir prieš D r. Vydūno užpuo
limą.

*
Užpulti Berlyno Universitete 

lietuviai studentai patys atsi
sakė eiti į Universitetą, kol 
jiems nebus garantuota, kad jie 
ten nebus daugiau užpuldinėja
mi. Berlyno lietuvių studentų 
draugija pasiuntė Dr. Vydūnui 
užuojautos pasveikinimą.

* *
Už Klaipėdos krašto valdymą 

francužų laikais ir už išlaidas 
nustatant Klaipėdos krašto sie
nas, santarvinėms valstybėms 
reikia viso sumokėti 3,8 mil. 
aukso markių. Mokėjimas pada
lintas į keturias dalis, būtent 
800,000. markių po sutarties pa
sirašymo ir ix> 1 mil. markių 
kiekvienų metų gruodžio m. 15 
d. pradedant 1930 m. Išmokėjimo 
galas baigiasi 1932 m. gruodžio 
m. 19 d. Daugiausiai pinigų gau
na francuzai ir anglai.

Tik Vienas Uostas, 
Manila Atdaras

Manila, P. I. — Gubernatorius 
Generolas Butte išleido įsakymą 
šiandien uždarydamas visus uos
tas imigracijai, išimant Manilą, 
tikėdamas jog reikalinga turėt 
tik vieną įėjimo uostą, kad paė
mus padėtį savo kantrolėn. Ne
tiktai kiniečių imigracija buvo 
visuomet didžiausia problema, i 

bet ir japonų koncentravimas ____  ______ o___
Davao distrikte yra skaitomas Viestija”"rašo: Mokyklos neturi 
kritišku dalyku. krosnių ir langai be stiklų. Del

stokos kuro daugelis mokyklų 
yra uždaryta. Likusiose mokyk
lose mokoma su didelėmis per
traukomis. Įsakymas mokyk
los vaikus aprūpint rubais ir a- 
valine nėra išpildytas. Vaikai 
neturi nei rūbų nei avalinės. 
Centralinio komiteto nutarimas, 
mokytojams normales gyveni-

kritišku dalyku.
Dr. Butte, sugrįžęs iš ap

žiūrėjimo Davao sako, kad tas 
distriktas yra visiškai japo
nų rankose. Jie yra nuveikę ste
bėtinus darbus pramonės išsivys
tyme, ir sudaro ekonominę pro
blemą, nes 12,000 japonų sukon
centruoti mažame plote žemės ir 
kontroliuoja visos provincijos . inuny uvjauis nunnaies gyvem- 
politišką ir ekonomišką gyveni- rmo sąlygas suteikt neįvykdy
mą.^ 1 tas.”

Klaipėdos Seimelio 
Rinkimai Balandžio

Mėnesyje?
Klaipėda.—Klaipėdos seimelio 

didžiuma partijų ikšioliai dar 
neužtvirtino pasiųlytą direkto- 
riatą, kuriame jie turėtų tiktai 
du iš keturių narių, su kitais 
dviem atstovaujančiais guberna
torių ir su vienu iš paskutinių
jų Edvardu Simaičiu, kuris tu
rėtų sprendžiamąjį balsą.

Yra galimas dalykas, kad par
tijų didžiuma legislaturoje ne- 
nesusitaikys su gubernatoriumi 
Merkiu, ir seimeliui pakrikus, 
nauji rinkimai gali įvykt balan
džio mėnesy. Laike tų rinkimų 
gal bus išrištas klausimas, ar 
gubernatorius, atstovaujantis 
Lietuvos valstybę ar Seimelis, 
atstovaujantis Klaipėdos balsuo
tojus turės viršenybę valdant šį 
autonomišką Klaipėdos kraštą. 
Vokiečiai labai užpykę ant gu
bernatoriaus Merkio užtai, kad 
jisai prašalino distrikto buVusį 
prezidentą Bočerį. Vokiečiai sa
ko, kad gubernatorius taip pa
sielgė be seimelio žinios. Jie 
dar pareiškia, Kad abudu kaip 
Bočeris taip ir gubernatorius, 
esą peržengė savo autoritetą — 
Bočeris ištemdamas Klaipėdos 
autonomiją ir gubernatorius iš
tempdamas statutą padidint sau 
galią, kad galėtų aprubežiuot tą 
autonomiją. Vienok šie vokiečių 
išsisukinėjimo faktai nereiškia 
nieko prieš istorinį faktą, kad 
Klaipėdos kraštas buvo ir turi 
pasilikt Lietuvos globoje.

TARPE NANKINGO IR 
MASKVOS DIPLOMATINIAI 

RYŠIAI PANAUJĖJO
Šanghai.—Pranešama, kad ki

nų nacijonalistų vyriausybė nu
tarė panaujint diplomatinį susi- 
nešimą su Sovietų Sąjunga. Tas 
diplomatinis susinešimas Nan- 
kingo su Sovietų Sąjunga buvo 
nutrauktas 1929 metais. Dabar 
jau Nankingo užrubežinė komi
sija tarptautiniuose reikaluose 
tą diplomatiją užgyrė. Tuo tar
pu pasiliko tiktai z tas dalykas 
ratifikuot Centraliniui Pildamą- 
jam Komitetui, kuris, manoma 
tuojau atlaikys tuo reikalu susi
rinkimą.

MOKYKLOS SOVIETUOSE

Sovietų valdžios organas “Iz-

Suomijoje Fašistu 
Sukilimas

Stockholm, Švedija.—Ligi šiol 
buvusi ramiausia Pabalti jos 
valstybėlių Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos draugė, Suomija šiandien 
pergyvena savotiško naminio 
karo ūpą, kurs, be tam tikros 
rimties, turi ir stiprią dožą ko
mizmo.

Lapua provincijos fašistų or
ganizacijos vadai įteikė Suomi
jos vyriausbei ultimatumą, gra
sindami, kad jie “kovos ligi pas
kutinio žmogaus pirmiau negu 
pasitrauks iš savo pozicijų”. 
Vyriausybė nieko nelaukdama 
įvedė galion specialų rimties įs
tatymą, priimtą 1930 metais su 
tikslu riaušėms maksinti. Prezi
dentas Svinhunfvud pasiėmė vy- 

' riausią karo vadovybę, fašistų 
riaušininkams atremti.

Tą įstatymą 1930 metais par
lamente pravarė patys Lapua 
fašistai, norėdami jį pavartoti 
neva prieš komunistus. Tuo Į- 
statymu automatiškai sustabdo
mos visokios susirinkimų ir 
spaudos teisės ir leidžiama val
džiai daryti kratas be varantų. 
Tokiu budu Lapua fašistų nukal
tas ginklas prieš juos pačius at
sisuko.

Pasiremdama tuo įstatymu 
vadžia tuojau sustabdė Helsin
kio laikraštį Ajan Sana, kurs 
parodė simpatijų Lapua fašis
tams.

Lapua fašistų lyderiai sukon
centravo tarp 6,000 ir 10,000 
vyrų Mantsala miestelyje, maž
daug 60 mylių atstu nuo Helsin
kio, norėdami priversti vyriau
sybę priimti jų fašistišką plat
forma.

Lapua fašistų tiesioginiai rei- . 
kalavimai yra, kad valdžia pa
naikintų visas socialdemokratiš- 
kas organizacijas iy kad privers- 

. tų atsistatydinti du fašistų prie
šus, Jalanderį, Nylando guberna
torių ir vidaus reikalų minister} 
von Borną.

Du metai atgla padarytas La
pua fašistų pučas, dabar pakar
totas antrą kartą jau sutiko val
džios griežtą akciją ir pasiry
žimą nenusilenkti.

Šiandien abidvi pusės dar te
bestovi prie ginklo. Lapua fa
šistai pilnai tebevaldo Mantsa
la miestelį ir keletą apylinkės 
kaimų.

Vyriausybė tuo tarpu iššaukė 
I į lauką nacionalę gvardiją ir pas
tatė visais Helsinki-Abo pake- 

i liais. žinios apie susirėmimus 
kol kas nepasitvirtino.

FAŠISTŲ “ULTIMATUMAS” 
NEJUOKAIS SUPYKINO 

VALDŽIĄ
Lapua fašistų ultimatume, pa

siųstame vyriausybei, sakoma:
“Kuoskubiausios pastangos iš 

vyriausybės pusės dar gali išgel
bėti kraštą nuo dvylio karo, kurs 
kitaip yra neišvengiamas. Mes 
nemanome išsižadėti savo tikslo, 

.bet esame pasiryžę pasiekti per
galės rizikuodami gyvybes. Vy
riausybė gali pasiųsti policiją ir 
kariuomenę mums nuslopinti. Jie 
ras mus su ginklais rankose, ga
tavus mirti arba laimėti.”

To ultimatumo pasekmės iš
ėjo patiems fašistams labai liūd
nos. Valdžia pasijuto nebe juo
kais įžeista ir pasiryžo tiems 
chroniškiems riaušininkams duo
ti paskutinę pamoką, ir tai pa
mokai visų pirmiausia pavartojo 

I pačių fašistų vaistus, tai yra mi- 
' nėtąjį įstatymą, kurį fašistų 
atstovai ir jų pritarėjai buvo 
pervarę per seimą su tikslu pa
vartoti prieš kairiuosius.

REIKALAVIMAI
Reikalingas jaunas vyrukas 

kompozitorius (raidžių statyto
jas) prie Amerikos Lietuvio 
spaustuvės. Pageidaujama, kad 
suprastų lietuvių ir anglų kal
bas ir taip dalinai prancūzų ir 
lenkų kalbą. Kreipkitės:—

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St. Worcester, Mass.
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LIETUVIAI AMERIKOJ
Iš Long Island Salos Cleveland, Ohio

(Knygos su 25c Nuolaida 
Ant Dolerio

VAIZBOS BUTO DARBUOTĖ
Vasario 17-tą dieną, Lietuvių 

Vaizbos Butas savo metiniame 
susirinkime pajudino daug svar
bių delykėlių. Mat Vaizbos Bu
tas turi narių iš visų miestelių 
dvejose apskrityse — Suffolk ir 
Nassau. Tad abelnai tariant su
sirinkimai įvyksta skaitlingi ir 
įvairus — teip kaip Lietuvoje 
per atlaidus kada tenka pamatyt 
lietuvius suvažiavusius iš visų 
apielinkių. Teip aš sakau iš pa
tyrimo ir jei nebūtų šios organi
zacijos susirinkimai, tai čionykš
čiai lietuviai viens kitą ne teip 
labai tankiai pamatytų ar atlain- 
kytų. žmonės suseina, pasidali
na savo patirtais nuotikiais, pa
sikalba draugiškai tarp savęs ir 
grįžta namon kupini visokių įvai- 
rūmelių patirtų iš savo draugų. 
Taigi šis Vaizbos Butas padeda 
suartint lietuvius, kurių randasi 
daug šioje apielinkėje didelis bū
relis. Randasi šiokių tokių drau
gijėlių, bet labai mažai ką veikia. 
Turėdamos po mažą būrelį, narių 
nelabai ką gali padaryt, surengia 
kaip kada kokį pašokimėlį, tai ir 
viskas, šiame pareitame susirin
kime Vaizbos Butas daug daly
kų perkratinėjo, o laikui bėgant 
gali kaip kur pasimatyt pasikei
timų.

Teipgi Vaizbos Butas, laike šio 
susirinkimo, nutarė, kad atei
tyje turi but kas metai švenčia
ma Lietuvos Nepriklausomybės 
šventė vasario 16-tą dieną, nepai
sant ar kam patiks ar ne. Šįmet 
mėginama buvo pritart brookly- 
niečiams. Teipgi buvo sukeltas 
klausimas mėgint “subyt” jau
nuolius, nes čia jų randasi gana 
skaitlingas būrys, ir jai butų 
kam prisidėt prie to ir padaryt 
pradžią, nėra baimės, kad kas ir 
butų galima sulaukt. Seniaus 
jie buvo čia suorganizuoti, bet 
atsiradus keliems gudriems as
menims, pasisekė paveikt kliube- 
lį ir turėjo likviduot. Vaizbos 
Butas netik, kad mėgins remt 
jaunuolių organizavimą, bet ir 
kiek tik išgalės ir parodys gud
ruoliams, kur jie buvo klydę 
drumsdami jaunuoliams.

Taipgi buvo pakeltas klausi
mas apie prisidėjimą prie Vil
niaus Vadavimo Komiteto. Iš 
karto buvo manyta, kad butų ge
rai suorganizuot kuopa, bet vė
liaus prieita prie to, kad Vaizbos 
Butas prisidėtų prie centro arba 
susirašinėtų su artimiausiomis 
kuopomis.

Lietuviai iš Long Islando, ku
rie nesate dar šios svarbios or
ganizacijos nariais, tai jau laikas 
pagalvot ir priklausyt priside
dant su savo prityrimu ir ener
gija. Nėra skirtumo ar esate ras sako, kad policijantų darbas 
didelis ar mažas lietuvis pramo
ninkas, visi pageidaujam, dirva 
yra plati ir darbo bus šioje orga
nizacijoje. Vienas, brolau, ma
žai ką gali atsiekt, o būnant šios 
organizacijos nariu, bus pačiam 
nauda ir šios apielinkės lietu
viams. Jeigu nežinote kas gali 
perstatyt tomistą į šią organiza
ciją, tai galite kreiptis prie Vaiz
bos Buto raštininko J. Spurgos, 
Port Jefferson Sta., N. Y., o jis 
suteiks visas reikalingas infor
macijas. Teipgi noriu prisimint, 
kad Vaizbos Butas rengia gražų 
vakarėlį “Obuolių Sodas,” balan
džio 9-tą dieną. Pirmą karią čia 
toks vakarėlis įvyksta. Neuž
mirškite pamatyt. Reporteris
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Lietuvos Kariuomenes Paleistas Signalinis Rakietas

UžGYRĖ LIETUVĮ
Lietuvių demokratų kliubas 

savo laikytame suririnkime nu
tarė statyt Joną Diraitį kaipo 
kandidatą, į valstijos legislaturą 
ateinančiuose rinkimuose. Ar ne

DEMOKRATAI NUVERTĖ RE- 
PUBLIKONUS

Per suvirs 12 metų, Clevelandą 
valdė teip vadinamieji republi- 
konai ir buvo teip, kad demokra
tai gatvėmis marsuodavo, badau
davo ir dar didžiausius mokes
čius mokėdavo už nuosavybę. Re- 
publikonai sėmėsi pinigus ir kro
vėsi sau į kišenius. Darbininkai, 
kurie piklauss ne į demokra
tų partiją, tai badą ir bedarbę 
turėjo pakęst. Republikonai di
deles algas imdavo, o kur reikė
jo vieno darbininko darbą atlikt 
tai tenais buvo dešimts ir visi 
valkiojosi dyki, bet gavo mokėt. 
Todėl Clevelando miestą nuvarė 
bankrutan ir dar manė tą daryt 
toliaus. Vienok žmonėms tas nu
sibodo, išvijo tokius gaivalus i tai bus pirmas lietuvis kandida- 
laukan. Kitiem miestam patar- tas šiame mieste. Lietuvių de
rina imt tokį pavyzdį. Į mokratų kliubas dar jaunas, bet

POLITIŠKA KARĖ-
Cleveland’o miestas turėjo vie

toj majoro valdytoją, bet kaip 
buvo pirmiaus rašyta “A. L.”, 
kad tapo tas riebus republikonas 
nuverstas ir vasario 16-tą įvyko 
miesto majoro rinkimai. Demo
kratai pastatė savo kandidatą R. 
T. Miller, o republikonai pastatė 
tą patį. Demokratai dėjo visas 
savo pastangas ir jų kandidatas 
R. T. Miller gavo daugiausia 
balsų, ypač 22-čioje miesto 
srityje kur gyvena daugybė lie
tuvių ir slavų. Jie laike rinkimų 
dirbo kiek galėdami, ypatingai 
lietuvių ir slavų demokratiški 
klubai.

BALSAVIMO PASEKMĖS
Po rinkimų, R. T. Miller su sa

vo kabinetu užėmė miesto valdy
mo vietas. R. T. Miller yra pir
mutinis toks jaunas tapt miesto 
majoru. Jisai turi tiktai 38 me
tus ,tarnavęs kariuomenėje pa
čiame karės lauke. Iš profesijos 
jisai yra advokatas ir buvo iš
rinktas skundėju net du kartu. 
Užėmęs majoro vietą nerado 
miesto ižde nė vieno cento-viskas 
išeikvota. Jis tuojaus išvarė vi
sus republikonus iš rotušės ir į 
jų vietas stato č 
Teipgi stato badaujančius dar-1 įuvo du tukstanČiai dolerių, bimnkus į darbus tų, kurie jau' , .. ... ,
ilgai dirbo, nes jie gali kiek laiko -Radusiam piniginę pirklys 

pažadėjo tūkstantį dolerių 
radybų.

Piniginę su doleriais rado

auga kaip ant mielių. Kiekvie
nas šio miesto lietuvis turėtų 
prisirašyt prie kliubo. Lietuvai 
ir slavai dirba išvien, o jeigu ir 
toliau teip dirbs bus gerai Kuo
met Jonas Michalich tapo pasta
tytas kandidatu į teisėjaus vietą, 
tai republikonų vadai man pa
čiam pasakė, kad jūsų kandida
tas nebus išrinktas — teip ir 
įvyko. Iš ankėto jie tą žinojo. 
Valdžios įstaigoje — apskrities 
kalėjime, kurį dažnai atlankau, 
dirba du lietuviai. Jonas Sulz- 
man, šerifas, ir S. G. Lauchs, še
rifo deputatas Laučius (Lauchs) 
yra jaunas draugiškas lietuvis ir 
lietuvių demokratų kliubo rašti
ninkas.
Lietuviai clevelandiečiai skaity

kite “Amerikos Lietuvį”, nes ten 
bus aprašoma apie šio miesto lie
tuvių veikimą. A. K.
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VAIKAMS SKAITYT
TEISYBĖ TEISMO 

NEBIJO
Kartą vienas turtingas 

pirklys pametė piniginę su 
demokratus.1 pinigais ir paskelbė, kad joj

bininkus į darbus tų, kurie jau ■ 
i ~ .
pabūt be darbo. Yra tokių, kurie ! 
vaikščioja nevalgę, tai tiems rei-, 
kia dirbt, kad išgelbėt šeimynas 
nuo bado. Negana to, jisai nu
kapojo algas policijos ponams, vienas sąžiningas darbinin- 
JPirmiau kapitonai seržantai gau-! -
davo $3700., gi dabar gaus nuo 
$2700 iki $2200. Kurie polici- 
jantai tarnavo viduje centro sto
tyje, suvirš 300, dabar turi eit 
dirbt viešose gatvėse, o civiliai 
žmonės užims jų darbus. Majo- • * <1 t • • • i “t 1 I
yra apsaugot miesto gyventojus, 
bet ne klerkų darbus dirbt... Re-. 
publikonai pirmiaus visuomet I 
sumušdavo demokratus, bet šį 
karią jau ne, — nes visuomenė 
susiprato. Naujas majoras pa
sakė, kad pirmas jo darbas bus 
aprūpint žmones darbais, o kiti 
reikalai bus atlikti vėliau. Tūks
tančiai žmonių gaus darbus. Lie
tuviai rašykitės prie demokratų 
lietuvių 23 srities kliubo, nes dar 
milžiniški darbai stovi prieš mus. 
Ateina prezidento ir kitų valdi
ninkų rinkimai. Mes turime šį 
kartą būtinai laimėt ir tik tuo
met laimėsim, kada busim gerai 
suorganizuoti.

LIETUVIAI!
SKAITYKYT ir PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVĮ

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS

7
 DIENOS Į

Lietuvą
Greičiausi

Garlaiviai Pasauly

BREMEN ~ EUROPA
Puikus geležinkelių susisiekimas iš 

Bremerhaven į Lietuvą
Taipgi, nuolatiniai kas savaite išplaukimai 
gerai žinomais Lioyd Kabinimais Laivais. 
Užsisakykit vietas pas vietinius agentas, rei
kalaudami Lloyd laivakorčių, suteikiant grei
čiausią patarnavimą.

North German Lloyd
252 Boylston Street. Boston

kas ir atnešė ją pirkliui. Bet 
šykščiam turtuoliui gaila 
buvo skirtis su tūkstančiu 
dolerių, kuriuos jis pažadėjo 
radėjui. Norėdamas darbi
ninką apgauti, jis sugalvojo, 
buk piniginėj buvo ne vien 
du tūkstančiai dolerių, bet ir! 
brangus deimantas.

—Grąžink man brangak
menį, — sako pirklys darbi
ninkui, — ir aš tau duosiu 
tūkstantį dolerių.

Darbininkas, matydamas, 
kad pirklys yra neteisingas 
ir nori jį nuskriausti, nuėjo 
pas teisėją. Teisėjo butą su
manaus ir jis išsprendė bylą 
šitaip:

—Tu, pirkly, sakai, kad 
tavo piniginėj buvo du tūks
tančiai dolerių ir dar bran
gus akmuo. O darbininkas, 
kuris tau piniginę grąžino, 
akmens joje nerado. Reiškia, 
pinigine ne tavo. Lai pini
ginė su dviem tūkstančiais 
dolerių liks pas darbininką, 
kol neatsiras ją pametęs, o 
tu paskelbk, kad pametei pi
niginę su pinigais ir bran
gakmeniu. Gal ji ir atsiras.

DRĄSUS VYRAI IR 
BAILIAI

Senų senovėje musų pro
tėviai pasižymėdavo nepa
prasta drąsa. Ar tai med
žioklėj sutikęs didžiulį gau- 
rotą lokį, ar kare — geležimi 
apkaltą kryžiuotį - ritierių, 
lietuvis nedrebėjo iš baimės, 
bet drąsiai stodavo į kovą. 
Tik vėliau, kai musų kraštą |

Iš čia sužymėtų knygų, daugumoj jų yra užsilikę tik po keletą 
egzempliorių užtai’patartam pasiskubint su užsakymais. Visas* 
šiame kataloge Knygas parduodam 25 nuošimčiu žemiau pažymė
tos jų kainos; tai yra, jei imsit už dolerį knygų, prisiųskit Mums 
75c., b jei imtumet už $4. knygų, tai prisiųskit tris dolerius.

Štai Čia Tos Knygos:
134— Kiek senovės Graikai ir Romėnai prisidėjo pastųmėjimui Gamtos

Mokslų priekyn? Parašė Dr. Jonas šliupas. Puslapių 89.................
135— Lenkiškas Angliškas Žodynėlis. Puslapių 71. Kaina .....................
136— Pasiskaitymo Knygelė. Puslapių 68. Kaina ...........
137— Pagrindinė Žemės Ūkio Chemija. Puslapių 91. Kaina
•4 rtrt l v • . m t • • ir> v — -v , • -w*. « • .

139— Žmogaus Pareigos. Puslapių 245. Kaina .........
140— Imtynės Varguolių su Bagočiais ir Socialistų Suvienytose Valstijose

Platforma. Puslapių 22. Kaina ..........................................................
141— Lietuviškieji Raštai ir Raštininkai. Puslapių 234. Kaina, apda

ruose ................................................................................................
142— Suvienytų Valstijų Rankvedys del Informacijos imigrantams ir

svetimšaliams. Puslapių 91. Kaina ..................................................
143— Lietuviai Ar gerais keliais žengiame priekyn? Parašė Dr. Jonas

Šliupas. Puslapių 47. Kaina ..............................................................
144— Koks privalo būti Vaikų Auginimas ir Auklėjimas. Parašė Dr.

Jonas šliupas. Puslapių 91. Kaina ..................................................
145— Apie Turtų Išdirbimą. Parašė Schram. Puslapių 139. Kaina.......
146— Nematomi priešai ir draugai žmonių. Puslapių 113. Kaina .........
147 -Maižiešius Kaipo Socialinis Reformatorius. Parašė Miiašauskis.

Puslapių 4Or Kaina ...............................................................................
148— Socializmas ir Žadamas jo Rojus. Parašė Dr. A. Maliauskis. Pus

lapių 32. Kaina ...........................................................................
149— Kova Šviesos su Tamsa. Persiška pasaka. Puslapių 31. Kaina ...
150— Aritmetikos Uždavinynas. Vadovėlis aritmetikos pradžiai. Parašė

Pr. Mašiotas, Puslapių 102, Kaina ..................................................
151— Kunigo Palaikai ir Jo Gaspadinės Laikai. Parašė J. V. Žilis. Pus

lapių 32, Kaina ....................................................................................
152— Kunigas Vladislavas Dembskis. Jo gyvenimas, raštai ir darbai.

Puslapių 165. Kaina ...........................................................................
153— -Kultuvą ir Spauda. Lietuvių kalbon išvertė Vaidevutis. Puslapių

153. Kaina......... ,..................................................................................
154— Vanduo ant žemės, po žeme ir viršuje žemės. Puslapių 33.

Kaina ............... ................................. ..................................................
155— Rusiškas Angliškas Žodynėlis. Puslapių 63. Kaina ........................
156— -Social-Demokratų Pažvalgos ir reikalavimai. Parašė A. Antonovas.

Puslapių 27. Kaina......................................... . .....................................
157— Jono Biliūno Biografija. Parašė V. Kapsukas. Puslapių 122

Kaina .......................................................................................................
158— Tikri ir Netikri šventieji. Paveikslėliai iš^gy vertimo kankintinių

ir kankintojų. Puslapių 61. Kaina......................................................
159— Šiupinys Puikių Skaitymų. Puslapių 46. Kaina................................
160— Rojus ir Pažanga. Parašė V. K. Račkauskas. Puslapių 112. Kaina
162— šakinas. Nedoras Žydas, Puikas aprašymas XVIII amžiuje. Pus

lapių 136. Kaina............. . .............. .....................................................
161— Lietuvių Lenkų Unija. Parašė J. Gabrys, Puslapių 66. Kaina ....
163— Pramonės Demokratijos Pagrindai, Puslapių 146. Kaina...............
164— Amerika arba rinkinys įvairių fakūų, žinotinių Amerikoje gyvenan

tiems ir čia atkeliaujantiems Lietuviams, Puslapių 288, Kaina ..
165— Kitas Kavas. Atsišaukimas į žmonių protą. Parašė Vili Irwin,

Puslapių 142, Kaina .............................................................................
166— Dešimt Metų Tautiniai Kultūrinio Darbo Lietuvoje, Puslapių 99.

Kaina........t,, t...............................................................
167— Pirmieji Žiedai. Puslapių 27. Kajna .. . ................ . ...........................
168— Labdarybė ir Žmoniškumas sų išvedimais, kaip šelpt nukentėiusius

nuo karės ir kitų nelaimių. Parašė J. Baltrušaitis, Puslapių 31.
Kaina .. ............................................................... ,

169— Tręšimas ir Trąšos Lietuvoje. Puslapių 24. Kaina .........
170— Istorija Chicągos Lietuviu, jų parapijų, Puslapių 585. Kaina ....$2.00

‘ ? Puslapių 63. Kaina.............20c
■“.. T. ” ’ į ,............... 15c

173—Susivienjimo Lietuvių Amerikoje Istoriją. Nuo 1886 iki 1915 metų,
Puslapių 249. Kainą apdaruose r. .».. i................. . . . ................ $2.50

t arba mokslas ąpie žemės Tautas. Puslapių 667.
Kainą 5

175— Ištrėmimo Keliais, Pirmieji Bandymai, Puslapiu 153- Kaina
176— Valstybė ir Valdžia, Paskaita iš kultūros istorijos su plačiu svar

biausiųjų literatūros šąjtinįų nurodymų. Puslapių 32. Kainą , ...
177— Bąrbarizmas, Parašė Perkūnėlis. Puslapiu 16. Kainą .......
178— Kaip Gerįąųsiąį Laidoti Numirėlį? Parašę Kn, V. Dembskis. Pus

lapių 29. Kainą ......................... J..........t,
179— RatejiaĮ ir Planetos. Laimės Spėjimaį. Puslapių 51. Kainą
180— Ar Vyskupas Valančius Nebuvo Vįliųgių Lietuvystės? Parašė Kn.

V. Dembskis. Puslapių 37. Kainą
181— Užmušimas Garo Aleksandro II, Pąrąšė Jonas Grąžys, Puslapiu

38. Kaina ................................................................................................
182— Kaip Maskolija Persekiojo Lietuvą. Parašė Kn. V- Dembskis, Pus

lapių lį. Kainą
183— Istorija ąpie Angjįerių iš Vajencijos, Puslapiu 76- Kainą .. . .........
184— Laisvėn Bežengiant, Amerikos Lietuvių Visuotinojo Seimo Isto

rija, Puslapių 80. Kainą .,.,,..
Į86—Pasaulių Ratas. Astronomiškas aprašymas musų Sąulinęs Sistemos,

Pąrąšė J. Stropas, Puslapių 80, Kainą .
187—-Mūsiškiai Užsienyje. Jup*kingąs aprašymas keljonęs į Paryžių ir

,$L00 
i

.$1.50 
10c 
16c

50c 
30c 
25c

$1-00
138— Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Puslapių 285. Kaina ....$1.00
139— Žmogaus Pareigos. Puslapių 245. Kaina ........................................$1.00

20cpavergė s ve time j i ir ilgus 
amžius išlaikė vergijoj, se
novės lietuvio pasakinga 
drąsa ėmė nykti. Ir dabar 
musų tautoje yra nemaža 
bailių, savimi nepasitikinčių 
žmonių, jie nuo kiekvieno 
tvoros brakštelėjimo krūp
čioja. Į mišką vienas važiuo
ti bijo, o pro kapus ir dar 
naktį jo vieno ir su pagaliu 
nepravarysi.

Tokiam prietaringam bai
liui visur pilna “baidyklių” 
ir visos “baidyklės” tartum 
kito darbo neturi, kaip tik 
tyko jį “pagriebti”.

Drąsų, protingą žmogų vi
si gerbia, o prietaringą bailį 
dažnai kvailiu vadina. Šie! 
bailiai tokiais išauga todėl/ 
kad iš mažens vyresnieji per 
savo neišmanymą juos ima 
visaip paikint ir gąsdint. 
Žiūrėk, ir sako vyresnis ma
žam: “Tave ubagas pa
gaus!” arba: “Neik tenai, 
— ten vaidenas!” Vaikas 
pradeda pats neišmanyda
mas ko bailėtis. Vos tik 
saulė nusileido, — jis bijo iŠ 171—Tąbaįąs, Kaip jis žmonėms Lenkia'? ]___x _

.v. . , . .v, * j 172—Kųn. A. Vienpžinskas įr Jo Dainųs. Pusląpių 27. Kainągrįcios ir koją įskelti, ’ -- --- --- ---
Tuo tarpų visai apšviesti 174_gt'hnQi’o^> 

žmones dabar gerai žino,1 
kad jokių “kipšų jaujoje”, 
jokių vaiduoklių,, jokių ra
ganų pasauly nėra, šie visi 
padarai tebegyvena tik bai
lių galvoje.

Tuo tarpu kituose kraš
tuose vaikus ne tik niekas 
negąsdina, bet visokiai bu
dais žadina juose drąsumų ir 
pasirįžimą.

i Štai, prieš porą metų, vie
nas 14-kos metų berniukas, 
danas, savo drąsumu nuste
bino visą pasaulį. Jis per 
pusantro mėnesio niekeno 
nelydimas apvažiavo aplink 
visą žemės rutulį!

Arba Amerikoje yra pas
tatytas paminklas mažam , 1^7—Lenkų Apąštalavifnas Lietuvoje. Puslapiu 2(54. Kąįną 
piemenėliui, kuris savo su
manumu ir' drąsumu išgel
bėjo tūkstančio žmonių gy
vybes. . Pastebėjęs, kad til
tas, kuriuo tuojau turi praei
ti greitasis traukinys sude
gė, — jis nieko nelaukdamas 
ėmė bęgti vidurių bėgių 
prieš einantį nepaprastu 
greitumu traukinį, nebijoda
mas, kad jį tuojau gali su
traiškyti, — ir mašininkas, 
jį pastebėjęs, sustabdė trau
kinį ir tuo išgelbėjo nuo bai-

Pąrąšė J. Stropas. Puslapių 80. Kainą
187— ̂ Mūsiškiai Užsienyje. Jupkingąs ąprąšyiųas fceųonęs 

atgal. Parašę M. Pąrvalkietiš. Puslapių 216. Kainą ,
188— Teisių Vaclovas įf Patarėjas. Parąšę L- DeMarąsse. Puslapiu 143, 

Kaine ................ J./
189— Pajauta. Lizdeiką Duktė ąrba Lįętųvą 14-iųe šimtjnetyj, Pąrąšė 

jonąs Montvila. Puslapių 468. Kainą
190— Bulvęs. Parąšę J. Krįščįunąs. Puslapiu 64. Kąiną ......... .
191— Kelionė į Šifįląyą. Puslapių 48. Kainą
192— Įš Kur Atsirado musų hąpiųosę gyvuliai įr ąuginąmi augmenys. 

Pąrašę Šernas. Pusląpių 81. Kainą. ............,,,,.
193— Anykščių šilelis. Pąrašę Vyskupas Anįanąs Barąnąuskas, Pusla

pių 16, Kąiną ........... 1 j,.......,..,...,,.,,,,,,.,,,,,,.,,.
196—^Rytąi ir Mitai. Įš rusų kalbos vertę j. Jąblonskąįtė, Puslapiu 123,

75c

40c
60c
50c
20c

15c 
10c

50c

20c

80c 
20c 
50c

35c
35c

75c

15c
20c

10c
5c

10c

10c
25c

25c

50c
TT-_ ...... ......................... ^LOO

I 199—Išganymas Vargdienio. Pąrąšė J, Šliupas, Puslapių 50, Kainą ,. 25c 
į 2Q0—Vidurįniųjų ainžįų istorija. Su paveikslais ir žemėlapiais, Parašę

P. Lastįene, Puslapiu 17qt Kainą $1,00
201— Bažnyčios Istorijai Pąrąšė Kųn. j. Staugaitis, Puslapių 178,

Kainą ........................  80c
202— Hygieną. Mokslas ąpįe Sveikatą, Puslapiu 132, Kaįną .. . . . ........... 85c
203— Tikri Juokai. Lietuviu Pasilinksminimui, Pąrąšė Jonąs Viskas,

Puslapių 308. Kainą $1.00
204— Lietuvaitė, Apysaka. Pąrąšė Juozas Kvietkaųskas, Puslapių 296.

Kainą $1.50
205— Stilistiką. Vadovėlis Jiteraturps teorijai, Parašė M- Gustaitis, Pus

lapių 25Q* Kaina $1,25
206— Tris Mylimos, Komedija Trijuose Veiksmuose, Pąrąšė lemaite,

Puslapių 57. Kainą t.............. 15c
207— Apsirikimų Komedija. Atsitikimas iš Amerikoniško gyvenimo, Pa

rašę H, Bienkevįčiųs. Puslapių 32. Kaįną ........ t.
208— rRąnkvedis Laiškams Rąžytį.' puslapių 80. Kainą
209— Trumpa Gepgrafiją ąrba Žęmės Ąprąšymąs, Pąrąšė Neris, Pus

lapių 142, Kąina
210— Istorija Šventa. Sęnpjo ir Naujojo Įstatymo, Parašė Vyskupas

Motiejus Voląnčaųskas, Puslapių 181. Kainą
211— Iš Musų Kovų ir Žygių. Parašę Pr. Jųoząs Bagdonas, Puslapių

59, Kąįną . ,,.f,,.,,,.,,,,..,,.,į,,,
212— Antanukas. Ąpysąką, Išleido Kųn. Milukas. Puslapiu 40, Kalną
— —Ty -zr. TTT —'T”—T----TV—T ~ T V IT VT73; T — ----r? T • , * ,

214— PvĮ Sęseri, Keturįų AktA] Tragiška Rrama. Parašė Kalnų Duktė.
Puslapių 61. Kaina ......... į...... f.... t....................

215— Musų Dainiai, Kritikos Bruožai. Parašę Kązys Puida- Puslapių 
148. Kainą

216— Apie Pievą, Velnią, Dangų ir Pragarą. Parašę R, G, Ingersoll.
Puslapiu 72. Kaįną .............................................................................

217— Naujos Mikaldos Sabbos Karalienės Pranašystės, Puslapiu 58.
Kaina ........... .

218— Stasys Pilka. Jauna Kųrybą. Puslapių 32. Kainą ........
219— Dvi Istorijos Apie Dvarįnę Paną. Puslapių 62. Kainą
220— 4 Istorijos. Gražį Haremo Belaisvė, istorija Vienos Motinos ir

Vaikučių. Puslapių 62. Kąįną ,........
221— § Istorijos, Žmogus sudyja, o Dievas Valdo; Du Kart žudyta;

v Rąstinuįas ąrba Nągrada Teisingumo, Puslapių 122, Kainą .... 
22B—Kum Jųoząs ^ębris, Puslapių 24. Kaina
Pinigus už knygas galit siųst Monęy Orderiais arba 2c krasaienk- 

liais, arba ir kitaip. Visais knygų reikalais adresuoki! šitaip:

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNĄ
14 VERNON ST, WORCESTER, MASS.

t —Antanuos. Ąpysą^ą. |š|eiflp Kųn. MHuftas. r
sios mirties daugybes žmo- I13—gaFbwnKai į* Ju.Ateitiį9 I A___ Ti-iri sacDri L ntnnn A irt#i Pr^onclro Drama 14

nių gyvybę.
Tad tegul ir mumyse atgy

ja drąsiųjų musų protėvių 
drąsa! Bukime protingi ir 
drąsus. Vykime iš savo gal
vų visokias-nebūtas baidyk
les ir vaiduoklius. Musų lai-

lingi tik drąsus, pasitiki sa» 
vimi,protingi žmones.—M.R.

SKAITYKYT ir PLATINKIT
“AMERIKOS LIETUVI”

50c

10c
10c
10c

25c



Kovo 5 dieną, 1932 metais AMERIKOS LIETUVIS - 3-čias PUSLAPIS

LIETUVIŲ KALBOS 
ŽODYNAS

I gyvosios kalbos. Tokiu budu, 
per vienerius metus redakci
ja padidino Būgos paliktą

Šiaučius ir Gizelis
(Iš V. K Eilėraščių)

Kas Dedasi Klaipėdos I PATRŪKIMAS NĖR
17 ' — - - “ - - -■ ~ -   —Krašte

1930 m. gruodžio men. 1 d. 
pradėjo dirbti lietuvių kal
bos žodyno redakcija, iš ke
lių žmonių švietimo ministe
rijos sudaryta. Apie jos vie- 
nerių metų darbus Lietuvos 
Aido bendradarbį painfor-
mavo redaktorius J. Balčiko-' 
nis.

Vyriausybė, Respublikos 
Prezidento A. Smetonos pa- 
skatiant, 1930 m. sumanė 
leist a.a. prof.Bugos žodyną, 
kurio surinktą žodyninę me
džiagą ir pavedė lietuvių 
kalbos žodyno redakcijai re
daguoti. Redakcija gavo per 
350,000 Būgos surinktų lape
lių su žodžiais, kurios per
žiūrėjusi ir su jais susipaži
nusi, pamatė, kad tam rinki
niui dar trūksta nemaža 
žodžių, ypač daug trūksta 
frazeologijos. Todėl ji nu
tarė dar rinkti žodžių iš gy
vosios kalbos ir iš tų raštų, 
kurie Būgos dar buvo neiš
rinkti.

žodyno medžiagą beveik dvi
gubai.

Be žodžių iš gyvosios kal
bos rinkimo, redakcija dar 
turi išrinkti žodžių iš musų 
senųjų raštų: Daukšos, Sir
vydo, Chilinskio biblijos, 
Bretkūno biblijos ir Wolfen-
buettelio postilės. Iš Chilins
kio biblijos išrinkti žodžius 
yra pasižadėjęs Leipcigo 
universiteto studentas Pr. 
Meškauskas. Iš kitų raštų 
redakcija ketina rinkti pati. 
Bretkūno biblija ir Wolfen- 
buettelio postilę redakcija 
tikisi gauti iš Vokietijos, kur 
jau nusiųsti raštai.

Kai iš anksčiau minėtų 
1 raštų bus išrinkti žodžiai, 
redakcija mano pradėti re
daguoti žodyną ir tikisi dar 
šiais metais pradėti jį spaus
dinti. Koks bus tas žodynas 
ir kam jis skiriamas? Lietu
vių kalbos žodynas bus pil
nas: jis apims gyvosios kal
bos ir mėsų senovės raštų

Meldžiu,, paklausykit pasakos Kaspelio: 
Viens šiaučius-girtuoklis jau taip sau priprato, 
Kad suvis neužsim’ siuvimu čebato, 
Pirmiaus neišpylęs nugarą gizelio. 
Matot—“pačiangočiu”*) prigul išbandyti, 
Idant paskui darbo nereiktų kliudyti. - 
Tuoj ranka kairiąja plaukus jo pagavo 
Ir nagus įleido, lyg katins į pelę, 
Ranka-gi tiesiąja pačiangočiu stvėrė 
Ir, suprasdams savo pašaukimo, kelią, 
Strėngalį gizelio atsidėjęs peria.

Mus šiaučius turėjo “savą” supratimą 
(Mat pažiūras turi ant svieto kiekvienas), 
Kad už tą jo darbą, už tąjį trusimą— 
Viena apie plaukus, antra apie strėnas— 
Pridera gizeliui pasakyti “ačiū,” 
Nes mušąs tiktai tuos, kuriuos labai myli. 
Bet.... pila ir pila, o gizelis tyli. 
Tada ima keikti nuo “kipšų,” “gyvačių:” 
—O tu toks ir toks! kur sąžinė tavo? 
—Ar-gi ge radę j o visai nepažįsiti? 
—Ar jo geros širdies aklas neišvysti? 
—Bučiuokie į ranką geradėjo savo!—; 
Gizas “gerą širdį kitaip lyg suprato, 
Tik vis dar tylėjo, nes turėjo viltį 
Greit atsivaduoti; bet ant galo mato, 
Kad šiaučius dar rengias toliaus kailį pilti, 
Nes smaginus vis kirto ir garsinus vis barė, 
Nustojęs kantrybės, taip gizelis tarė: 
—Palauk sykį, dėde! nebebūk juokingu! 
—Ar nori, kad bučiau už “mūšį” dėkingu? 
—Nori išgirst “ačiū”—liepi bučiuot ranką! 
—Katrą gi bučiuot? juk abidvi veikia:

SUPLYŠIMASA

Per tuos vienerius darbo 
metus redakcija nurašė kelis 
naujus žodynus, išėjusius po 
Būgos mirties. Taip pat 
buvo nurašyti trys dideli 
rankraštiniai žodynai, gauti 
iš Karaliaučiaus valstybinio 
archyvo, būtent: Brodovskio 
dviejų tomų žodynas, kurio 
autorius gyveno maždaug 
Duonelaičio laikais Prūsų 
Lietuvoje, netoli Gumbinės, 
Kleino žodynas’ir trečias ne
žinomo autoriaus dviejų to
mų žodynas. Bet ypač papil
dė turimą žodyno medžiagą 
Juškos žodynas, kuris buvo 
iš rankraščių nurašytas. Tas. 
žodynas turi daug žodžių ir 
daug frazeologijos. Be to, 
ligi šiol išrinkti žodžiai iš 
daugiau kaip 60 raštų senes
nių ir dabar žymių rašytojų: 
Maironio, žemaitės, Krėvės, 
Vaižganto,Vienuolio ir kitų. 
Paskutiniu laiku žodyno re
dakcija gavo iš Leipcigo uni
versiteto prof. Leskieno iš
rinktus iš senesnių lietuviš
kų knygų žodžius, paliktus 
universitetui. Tų lapelių su 
žodžiais buvo gauta apie 
centnerį. Redakcija išsirin
ko apie 7000 įdomesnių 

‘žodžių.
Nuo savo darbo pradžios 

redakcija per savo bendra
darbius rinko žodžius ir iš 
gyvosios kalbos. Tų žodžių 
su sakiniais gauna kas mė
nuo apie 5000 lapelių. Juos 
redakcija laiko labai svar
biais žodynui, nes paimti iš

IŠVIESKIMES!
REIKALINGI TUOJAU

AMERIKOS LIETUVIUI 
pavienių numerių

PARDAVINĖTOJAI

žodžius. Jis bus leidžiamas 
atskirais dideliais tomais, 
kurių manoma išleisti bent 
keturis, žodžiai bus aiški- 

I narni tik lietuviškai, kuo jis 
1 skirsis nuo pradėto leisti 
1 Būgos žodyno, kuriame žo
džiai buvo aiškinami įvairio
mis kalbomis, žodžių reikš-

—Viena plaukus laiko, kita—pačiangočiu!—

Kantriausiam ant svieto kentėti pakanka, 
Jeigu kankintojas yra tik besočiu.
O tuomi labiausiai stebėtiesi reikia, 
Kada kankintojas laukia dėkavonės! 
O teisingas sviete! o teisingi žmonės!
*) Pačiangočius (iš lenkiško), diržas, kuriuom šiaučius prilaiko 

siuvamą čebatą.

’mė geriausia bus matyti iš 
sakinių, pridėtų prie tų žo- 

i džių. Iš tokio žodyno, be abe
jojimo, bus galima ir kalbos 
pasimokyti ir visus musų 
raštus suprasti. Jis bus ski
riamas praktikos reikalams, 
tačiau gerai tiks ir mokslui. 
Tai bus didžiulis visos musų 
tautos kalbos žodynas, kur 
bus aiškinama, kaip lingvis
tai spėja, apie 70,000 lietu
viškų žodžių, seniau vartotų 
ir dabar vartojamų. Smul
kių vietovardžių ir pavar
džių jame nebus. Tiems daly
kams paskiau norima išleisti 
atskirus žodynus. (Kodėl 
prie žodyno priesagos nepri- 
dėt?... Tai butų didelė leng
vata literatams.—Red.)

Lietuvių kalbos žodynas 
bus milžiniškas darbas, ku
ris, šalia kitų dabar dirbamų 
•kultūros darbų, yra vienas 
žymiausių. Tam darbui rei
kia labai daug talkininkų iš 
visų Lietuvos kraštų. Reda
kcijos yra didžiausias noras, 
kad prie to prisidėtų visi 
musų inteligentai, kurie tik
tai susiduria su kaimu, su 
kaimu, su musų gyvąja kal
ba. Jei jie — mokytojai, 
kunigai, gydytojai ir kiti — 
surinktų nors po 10 žodžių, 
o tas juk visai nesunkus da
lykas, tai žodynas gautų ke
lias dešimtis tūkstančių žo
džių. Daug dar žodžių, o 
ypač sakinių, butų geras žo
dyno, papildymas. Tam rei
kalui lietuvių kalbos žodyno

liai Lietuvių Kalbos Žodyno 
redakcija pagamintų Lietu
vių Žodyno reikalu atsišau
kimą ir perduotų jį lietuvių 
spaudai, prisiunčiant po ke
letą šimtų lapelių lietuvių 
laikraščių redakcijoms, be 
abejonės, kad ir Amerikos 
lietuviai surinktų keletą 
tūkstančių žodžių del savo 
kalbos žodyno. Išėjus pirmai 
žodyno daliai, mes galim pa
tikrint žodyno leidėjus, kad 
jie iš Suv. Amerikos Valsti
jų gali tikėtis susilaukt del 
žodynų užsakymų mažiausia 
del 10,000 egzempliorių metų 
bėgy.—Red.)

------------- o-------------

Imigrantu Problemos
KITOS REKOMENDACIJOS 

Imigracijos Stovis
1. Kad nekvotinis stovis butų 

teikiamas Amerikos piliečių tė
vams suvirs 60 m.

2. -Kad nekvotinis stovis butų 
teikiamas Amerikos piliečių vy
rams nepaisiant kada apsivedė.

3. Kad nekvotinis stovis butų 
teikiamas Amerikos piliečių 
neapsivedusiems nepilnamečiams 
posūniams ir podukrėms.

4. "Kad vizų išdavime žmonos 
ir nepilnamečiai neištekėję vai
kai apsigyvenusių ateivių gautų 
pirmenybę prieš ūkininkus ir jų 
šeimynas.

5. Kad imigrantai iš vakarų 
pusskritulio žemės butų priskai- 
tyti prie kvotos.

KASLINK NEIMIGRANTŲ
1. Kad aštriau prižiūrėti atei

vius, kurie įleisti kaipo svečiai.
2. Kad įleidimas pirklių po da

lia 3 (6) įimtų tik tuos, kurie 
veda pirklystę tarptautiško ka- 
rakteriaus.

3. Kad bonai butų užstatyti

KASLINK DEPORTACIJOS 4
1. Neįleidimo ir išdeportavimo 

priežastys butų paplatintos taip, 
kad ateivis gali būti prašalintas, 
kuris nuolat įstatymu nubaustas 
arba kuris yra komunistas.

2. Kad Darbo Sekretorius au
torizuotas pavėlinti ateivius, ku
rie praeityje arba ateityje sua
reštuoti ir išdeportuoti, neku- 
riuose atsitikimuose, vėl prašyti 
įleidimo.

3. Kad sušnekėti apsivedimai 
ateivių su Amerikos piliečiais, 
vientik išgauti įleidimus į Suv. 
Vai. butų vadinti prasižengimais 
ir toki ateiviai butų išdeportuoti.

4. Kad Darbo Sekretorius au
torizuotas išduoti arešto varan- 
tus, pagreitinti išdeportavimus.
NELEGALIŠKI ĮVAŽIAVIMAI

1. Kad teisė legalizuoti įva
žiavimą po buvo 2 d., 1929 m. 
aktu, butų teikta asmenims, 
kurie nelegališkai atvyko tarpe 
birželio 3 d., 1921 ir birželio 30 
d., 1924 m.

2. Kad užlaikymas ir paslėpi
mas slaptai įvežtų ateivių skaito
ma prasižengimu.

3. Kad aktas iš Kovo 4 d. 1929 
m. butų pamainytas, taip kad ne- 
legališkas apsigyvenimas arba 
apsistojimas Suv. Vai. butų skai
toma prasižengimu taip pat kaip 
nelegališkas įvažiavimas, kad 
butų galima distrikte nubausti 
tokį ateivį.

4. Kad rubežių sargas galėtų 
egzaminuoti laivus uostuose del 
slaptai atgabentų ateivių.

5. Kad nekuriuose atsitikimuo
se laivų kompanijos butų nu
baustos, kuomet slaptai atveža 
ateivius. v

KITOS REKOMENDACIJOS
1. Kad Darbo Sekretorius tu

rėtų valią įleisti ateivius neku
riuose atsitikimuose — kaip pa
saulinio karo veteranus, politiš
kus pabėgėlius, žmonas apsigy
venusių ateivių ir t. t.

2. Kad Darbo Sekretorius ga
lėtų vėl įleisti sugrąžintus Suv. 
Vai. vietinius.
ĮVAIRIOS REKOMENDACIJOS

Washington, D.C.—Vasario 26 
d., vekiškų partijų Klaipėdoje 
lyderis dvarininkas Herr Cubba 
turėjo pasikalbėjimą su Klaipė
dos gubernatorium, -p. Merkiu. 
Herr Gubba padarė gubernato
riui pareiškimą, kad vokiškos 
seimelio partijos, nepaisant net 
paties Boettcherio rezignacijos, 
paduotos prieš porą dienų, vis 
vien pasilieka prie savo protesto 
del Boettcherio paliuosavimo iš 
Direktorijos pirmininko vietos.

Gubernatorius Merkys, gavęe 
tokį stebinantį pareiškimą, patė- 
mijo p. Gubbai, kad tokiam at
sitikime gubernatoriui atimama 
galimbybė palaikyti oficialų kon
taktą su tomis partijomis.

Šiądien gubernatorius Merkys, 
pasiremiant Klaipėdos statutu, 
pavedė sudaryti naują Direkto
riją p. Edvardui Simaičiui, 
mokyklų inspektoriui.

Jonas Simaitis, 40 metų am
žiaus vyras, Klaipėdos krašte 
gimęs, savo profesijos mokslus 
baigęs mokytojų institute (Ecole 
Normale) Waldau, netoli Kara
liaučiaus, Ryt-prusiuose. Politi
niu atžvilgiu p. Simaitis skaito
mas neutraliu žmogų, nes ne
priklausė prie jokių partijų, ir 
ligi šiol nedalyvavo jokiose poli
tinėse kovose. Visa jo darbuotė 
buvo pašvęsta išimtinai jaunuo
menės mokymui ir auklėjimui. 
Naujai paskirtas Direktorijos 
pirmininkas jau kreipėsi prie 
įvairių asmenų, neišskiriant ir 
vokiškų partijų, tikslu pritrauk
ti juos prie bendradarbiavimo jo 
naujai organizuojamo j direktori
joj, kuri turės užimti vietą da
bartinės laikinosios p. Tolušio 
direktorijos.

Kaip Klaipėdos Krašte taip ir 
visoj Lietuvoj su dideliu susido
mėjimu laukiama, kaip elgsis to
liaus vokiškos partijos, turinčios 
dabartiniam seimelyj daugumą.

Lietuvos Atstovybe Amerikoje

NEREIK GYDYT JOKIO 
SULUŽIMIO

Patrūkimas nėra plyšimas, bet paeina 
nuo raumeninio nusilpnėjimo pilvo 
sienoje. Paraiščiai (trusses) tiktai 
suveržia šiuos raumenis, bet juos ne
sustiprina — atbulai, paprasto pa- 
raiščio paduškaitės kalimas dažnai 
padidina šią silpnybę, nes linkęs už- 
darvt kraujo vaikščiojimą.

STUART ADHESIF PLAPAO- 
PADS yra ypatingai skirtingi — bū
dami mekaniškai—chemiški pritaiky
mai—padaryti lipnus, tikslu palaikyt 
raumenų toniką vadinamą “Plapao” 
nuolatai pridėtą prie paliestų dalių ir 
sumažint pavojų nuo slydimo ir skau
dančio trynimosi. Limpanti medžiaga 
minkšta kaip aksomas ir prilimpa prie 
kūno be diržų, sagčių ar sprendžinų. 
Lengva uždėtpatogus—pigus. Laimėjo 
Aukso Medalių, Romoje, Pirmą Dova
ną, Paryžiuje, Garbingą Paminėjimą 
Panama Pacific ekspozicijoj, San 
Francisco ir t. t. Per virš bertaininį 
šimtmetį prisiekti atestatai iš labai 
daug skirtingų salių pranešė laimingą 
išgydymą — be pertraukimo darbo. 
Epidermatiškas sugėrimas. Plapao 
naudojančio “mekaniškai — chemiško 
terapigos” eina prie naturališko išgi
jimo proceso, po kurio nereikalingas 
daugiau paraištis.

Paliauk metęs savo laiką ir pinigus 
seniems išėjusiems iš mados būdams. 
Išmok kaip uždaryt atidarymą kaip 
gamta reikalauja, kad pat patrūkimas 
nenueitų žemyn. Nesiųsk pinigų, tik 
paleisk už dyką išbandymo kuponą 
žemiau padėtą. Del savo paties ge
rovės — rašyk šiandien—rytoj gali 
but per vėlu.

DYKAI IŠBANDYMO KUPONAS 
Plapao Laboratories, Ine.

1960 Stuart Bldg., St. Louis, Mo.
Atsiųskite man dykai 10 dienų 

išbandymui Tamistų Plapao gy
duolių ir 48 puslapių vaizduotą 
nygą apie Patrūkimą; nereika
linga mokėt už tai nė dabar nė 
paskui.
Vardas ....................................................

Adresas .................................................

Jei pats negali, 
gauk mums kokią krautuvę, kuri 
galėtų tai padaryt. Mes prisiu
sime laikraščio numerių sulig 
reikalavimo.

Amerikos Lietuvio pavienių 
numerių pardavinėtojai gauna 
50 nuošimtį,

Amerikos Lietuvio prenume
rata Suv. Valstijose — $1.50; 
Lietuvoje — $2. Kas užrašys 
ir prisius mums vieną naują 
skaitytoją, tas gaus dolerio ver
tės knygų DOVANAI pasiren
kant iš musų katalogo. Kreip
kitės —

Amerikos Lietuvis
14 Vemon St., Worcester, Mass.

redakcija (Kaunas, Alytaus 
g. 4) teikia nurodymų ir 
duoda žodžiams rašyti lape
lių. Kaip ir ką rašyti, redak
cijos nekartą buvo laikraš
čiuose aiškinta.

(Musų manymu, neužten
ka paaiškint vien tik Lietu
vos spaudoj, to siekiama tu
rėtų but ir užrubežinej 
spaudoj, O1 ypatingai Suvie-

nekuriuose įleidime imigratų 
studentų, (kad nors klasifikuoti 
kaipo nekvotiniai imigrantai- toki 
studentai ištikrųjų yra neimi- 
grantai).

4. Kad ateiviai, dabar įleisti 
kaipo valdiškų aficierių temai 
turi apleisti Suv Valstijas, kuo
met apleidžia tą pašaukimą.

KASLINK NEĮLEIDIMO
1. Kad ateiviai, kurie turi neiš

baigtus sugryžimo leidimus ne
bus atsakyti įleidimo del nernoks- 
lumo.

1. Kaslink išdavimo vizų pla
nuojama parinkt tokie ateiviai, 
kokius Suv. Valstijų ekonomiš
kas išsivystymas reikalauja.

2. Kad Kongresas aprūpintų 
generalį užregistravimą ateivių.

3. Kad dalis 23-čia, vasario 5 
d., 1917 m. kato permainyta 
pavėlinti prašalinimą ateivio,

..kuris į 3 metus po jo atvažiavi
mui tapsta visuomeniška sun
kenybe, arba papuola bėdon, ar 
į savo gimtiną šalį arba į šalį, 
kuriai prisiekęs ištikimumą. •—

j 2. Kad ateiviai, kurie kokia 
nors apgavyste ųapgauna laivų

I „ s. A a ■ ® ®nytose Amerikos Valstijose,, ..............
, i /o kompanijas ir atvažiuoja į šiąkur. gyvena veik visas 1/3 p.. __
lietuvių tautos. Jei specia- gus už kelionę.

šalį, negalės gauti įmokėtus pini-
LIETUVIAI!

SKAITYKYT ir PLATINKIT
“AMERIKOS LIETUVI"

Namų Daktaras —
Vienintele lietuvių kalboje dak

tariška^ knyga su receptais, para
šyta Dr- A. Karaliaus. Rasite di
delę daugybę receptų ir pamokini
mų kaip susirgus išsigydyt be 
daktaro. Nusipirkę tą knygą už 
$2.00, jus sutaupysite keletą šim
tų dolerių.

Svarbi knyga moterims. Apra
šymai, kaip išsigydyt nuo viso
kiausių moteriškų ligų- Rasite apie 
200 receptų. Nusinešus tą knygą 
i bile vieną “drugštorę”, gausite 
vaistų. Ypatingai moterys, ras sau 
daug sveikatos “Namų Daktaro” 
knygoje.

Skubėkite su užsakymais. Kny
ga parsiduoda gerai ir išsibaigus 
laidai, ji kainuos brangiau. Dabar 
jos kaina apdaruose $2.00. Reika
laukite

Amerikos lietuvio
Knygyne

14 Vernon St. Worcester, Mass.

MOKSILŠKAS IŠRADIMAS 
PATRUKIMUI

Gavęs Auksinį Medalį ir Pirmą 
Dovaną Užsieniuose

F. J. Stuart, amerikonas gyvenan
tis St. Louis, gavo Aukso Medalį ir 
Diplomą Romoje ir Pirmą Dovaną 
Paryžiuje, pralenkė visus konkuren
tus,, ne tik europiečius ir amerikie
čius savo išradimu, vadinamu “Stuart 
Adhesif Plapao-Pad.”

Vartojant “Plapao Pads,” tie žmo
nės, kurie kenčia nuo patrūkimo gali 
su geromis pasekmėmis gydytis savo 
namuose už ir be pertraukimo savo 
darbo. Žymus mokslininkai skaito šį 
išradimą vieną iš naudingiausių.

Plapao-Pad yra visiškai skirtingas, 
nuo sumanymo vadinamo paraiščiu. 
Jis yra padarytas iš tvirtos lankios 
medžiagos, _ padarytos pritaikyt prie 
kiekvieno judesio ir tokiu budu yra 
patogus. Apatinė pusė yra padary
ta limpanti su tikslu laikyt raumenys 
vietoje, gi “Plapao”—sugeriamas, su
traukiąs minkštinantis vaistas, laiko
mas paduškaitėje, visuomet yra Pla
pao — Pad laikomas prie nusilpnėju- 
sių ir sudžiuvusių raumenų, su tikslu 
priduot jiem naujo gyvumo ir spėkų.

F. J. Stuart, Plapao, Laboratorijų, 
Ine. prezidentas, 1960 Stuart Bldg., 
St. Louis, Mo., firma, kuri išdirba 
Plapao-Pads, praneša, kad jo kompa
nija gavo didelį skaičių prisiekusių 
liudininkų nuo žmonių, kurie pareiš
kė, kad jie galėjo išsigydyt savo na
muose vartodami Plapao-Pads tiktai 
per trumpą laiką. Ir tie, kurie įdo
mauja, gali apturėt pilnas informa
cijas apie šį išradimą jei nurašysite į 
tą firmą, kurios adresas yra viršuje 
pažymėtas.

Holland-America Line
2 DIDELIUS EKSKURSIJOS

Į LIETUVĄ
Rengia

Lietuvių Laivakorčių Agentų
Sąjunga Amerikoje

Populiariu ir nauju Garlaiviu

STATENDAM
IŠPLAUKIA IŠ NEW YORKO

GEGUŽĖS 21 DIENĄ IR LIEPOS 16 DIENĄ
Sėdant laivan iš vakaro’

Į KLAIPĖDĄ (PER ROTTERDAM)
Geras maistas ir patarnavimas, naminė nuotaika

DEL INFORMACIJŲ KREIPKITĖS Į;
AMBRAZIEJUS, J.

168 Grand St., Brooklyn, N. N.
AMBROZE, V. W.

178 Ferry St, Newark, N. J. 
“AMERIKOS LIETUVIS”

14 Vernon St., Worcester, Mass.
BALTUTIS, P. P.

3327 So. Halsted St., Chicago, III. 
BARTKEVIČIUS, P.

678 N. Main St., Montello, Mass. 
“DIRVA”

6820 Superior Ave., Cleveland, O.
' MAKAREVIČIUS, K. A.

62 Jackson St., Ansonia, Conn.
MOLIS, P.

1730—24th St., Detroit, Mich. 
“NAUJIENOS”

1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.
RAUKTYTE, J.

123 Millbury St., Worcester, Mass.

SEKYS, J.
226 Park St., Hartford, Conn. 

SIDABRAS, K.
342 W. Broadway, So. Boston, 

Mass.
STULPINAS, V. M.

3400 So. Emerald Ave., Chicago, 
Ill.

TREČIOKAS, A. S.
197 Adams St., Newark, N. J. 

URBšAS, J. J.
187 Oak St., Lawrence, Mass. 

VARAŠIUS, A. !
So. 12th and Oarson Streets, 

Pittsburgh, Pa. 
VASILIAUSKAS, J.

814 Bank St., Waterbury, Conn.
“VIENYBĖ1’

193 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
VELECKIS, A.

502 South Ave., Bridgeport, Conn.
ZOLP, J. J

4559 S. Paulina St, Chicago, Ill
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'Advertising rates on application
Amerikos Lietuvis savaitinis laik
raštis, eina ketvirtadieniais, lei
džiamas G. A. Kybos, 14 Vernon 
St., Worcester, Mass.

Metinė Prenumerata S. V. $1.50
Užsieniuose ............................. 2.00
Atskiri egzemplioriai .... 5 centai

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo 
užrašymo dienos. Prenumerata turi 
but apmokėta iš anksto.
Entered as Second Class Matter 
September 29, 1914, at the Post 
Office at Worcester, Mass., under 
the Act of March 3, 1879.

Prof. M. Biržiška, Adv. R. 
Skipitis, K. Kasakaitis, Ru- 
seckas, Daudzvardas, Kai- 
riukštienė ir Kalnėnas; re
vizijos komisijom Vanagas- 
Simonaitis ir žygelis. Nario 
mokestis 12 litų, o studen
tams bei moksleiviams 6 lt.

Adresas:Stud. Gasparavi- 
čius Kazys, Vyt. Didžiojo 
Universitetas, Kaunas, Lie
tuva.
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Federally Tarnautojų 
Algos ir Ekonomija |

AMERIKOS LIETUVIS

šarvuoti Aeroplanai Lietuvių Kariuomenės Atimti nuo 
Bermontininkų Pasaulinės Karės Metais

įkurta Užsieniuose 
Gyvenantiem Lietuviam 

Remti Draugija
1932 m. vasario 7 d. Kaune 

šaulių s-gos salėje įvyko už
sienių lietuviams remt drau
gijos steigiamasis susirinki
mas, kurį atidarė steigėjų 
vardu ir pirmininkavo adv.

žmonės, kurie reikalauja, kadi 
valdžia butų taupesnė, dažnai1 
nurodo, kad daug ekonomijos ; 
butų galima padaryti nukapo- Camden™ ’̂.

Jjant tarnautojų algas. Norint 
protingai šitą klausimą disku- 
suoti, reikia pirmiausia žinoti,! 
kokios algos yra mokamos fede- 
raliniems valstybės tarnauto-1 
jams ir kiek tų tarnautojų yra. I

Federalinėje tarnyboje yra su* 
viršum milionas žmonių. Dalis 
jų yra karo tarnyboje — armi
joje ir laivyne, būtent: 290,913 
žmonių. Kita, didsnė dalis — 
732,460 žmonių — eivilėje tar
nyboje. Iš šitų civilių tarnauto-' 
jų 4,736 asmens gauna daugiau 
kaip po $5,000 per metus. Kitų, 
algos mažesnės. Į

124,678 tarnautojai gauna ma
žiau, kaip $1,000 per metus.

Emigracijos referentas K. < Daugiau, kaip pusė visų tarnau
tojų, būtent 417,089, gauna ma
žiau, kaip $2,000 per metus.

Kapoti šitų tarnautojų algas 
vargiai butų išmintinga ekono
mija. Taigi palieka tik mažes
nioji valdininkų dalis, apie ku
rių mažinimą gali eiti kalba.

Verta pažymėti tas faktas, kad 
milžiniška dauguma valdininkų 
gauna mažiau, kaip po $3,000 per 

Prie tokių lietuvių priklauso metus, būtent 699,489 asmens, 
| iš 732,460 visų valdininkų. Jiems 
: išmokama pinigų suma sudaro 
$925,748,178, arba devynias de
šimtas dalis visos sumos, kurią 
gauna per metus visi civiliai tar
nautojai. Nuo tos sumos daug 
nuimti negalima, kadangi, kaip 
matėme, tik dalis iš tų tarnau
tojų uždirba per metus virš 
$2,000.

Kiek žymesnis numušimas gali 
but padarytas tiktai aukštes
niosiose algose, kurios sudaro 

leist pražūt gyvenantiems apie 10 nuošimti visos pinigų 
/toli nuo tėvynės. Taigi to ' ?umos- išmokamos federaliniems 
aktualaus darbo ir imasi ku- per metus gauna $1,055,970,636. 

Dešimta dalis šitos sumos bus 
100 milionų dolerių. Jeigu nuo 
šitos sumos nukirsime 10 nuo
šimčių, tai turėsime 10 milionų 
dolerių sutaupymo. Pridėjus 
dar kokius trejetą milionų, nu
imtų nuo algų . tarpe $2,000 ir 
$3,000, gausime viso apie 13 mi
lionų dolerių.

Tiek valdžia galėtų padaryti 
ekonomijos valdininkų algose. 
(Ar ji gali sumažinti valdininkų 
skaičių, mes čia nesvarstysime.) 
Trylika milionų dolerių yra ne- 

B u v o perskaityti drau- mažas pinigas, bet valdžiai, ku- 
gijos įstatai, iš kurių paaiš- ' kXri?
kėjo, kuriuo budu draugija1 
varys darbą. Pirmiausia ji 
palaikys santykius su užsie
nių lietuviais ir jų organiza
cijomis, visaip padės jiems 
švietimo ir kultūros darbe. 
Draugija stengsis supažin
dinti lietuvių visuomenę su 
užsieny gyvenančių lietuvių 
būkle, surast lėšų juos pa- 
remt materijališkai. Drau
gijos nariais gali būti visi 
pilnateisiai lietuviai. Po įs
tatais pasirašę steigėjai: a. 
a. J. Vokietaitis, Vanagas 
S., M. Lipčius, A. Žmuidzi
navičius, Gira, Skipitis ir ki
ti.

Toliau — sveikinimai tele
gramomis ir vieno prūsų lie
tuvių žodžiu. Ta proga ji
sai ryškiai apibudino sunkią 
būklę Tilžės krašto lietuvių 
priespauda iš vokiečių pusės Hartford, Conn, 
ir stengimąsi ne tik naci j o-’Hoboken, N. J. 
nalistų organizacijų, bet ir Joliet> ni.........
valdžios primesti vokiečių 
kultūrą ir nuslopinti kiek
vieną nors menką lietuvis- Lowell,^Mass/?. ’. ' 
kūmo pasireiškimą • Lynn, Mass...........

Į draugiją jsirase 33 na- Milwaukee> wisc. . 
iriai. Į valdybą išrinkti: Minneapolis, Minn.

Kasakaitis trumpai apibudi
no, kad šios draugijos tiks
las bus remt morališkai ir 
materijališkai užsieniuose 
gyvenančius lietuvius. Juk 
už Lietuvos valstybės sienų 
trečdalis lietuvių tautos.

pirmiausia visi musų emi-' 
grantai lietuviai, kurių yra 
Amerikoje, Anglijoje ir ki
tur apie vienas, milijonas, o 
taip pat vadinamos mažu
mos Latvijoj, Prūsų Lietu
voj ir kitur.

Musų lietuvių tauta ir taip 
nedidelė, todėl negalima

narna draugija, kuri kitų 
kraštų tokių draugijų pa
vyzdžių išplės savo veikimą. 
Visuose kraštuose randame 
draugijų, kurios gyvai rūpi
nasi savo tautiečiais, gyve
nančiais svetur . Vokietijo
je yra net 4 organizacijos, 
kurios smarkiai remia, “vo- 
kiškumą.”

New Bedford, Mass.
' New Haven, Conn. . . 
i New Orleans, La. . . .

, Chicago, Ill...............
, Ceciro, IŲ..................
Cincinnati, Ohio ....
Cleveland, Ohio........
Denver, Colo.............

j Detroit, Mich............
New York City........
Newark, N. J............
Oakland, Cal..............

, Omaha, Neb..............
; Passaic, N. J. . . • •. 
i Paterson, N. J..........
i Philadelphia, Pa. . . . 
Pittsburg, Pa...........

* Portland, Ore............
; Providence, R. I. ...
Racine, Wise.............
Rochester, N. Y. ...
San Francisco, Cal. .
Duluth, Minn...........
El Passo, Tex...........
Elizabeth, N.J........ .
Fall River, Mass. . . .
Gary, Ind..................
Grand Rapids, Mich. . . . 
Hamtranck, Mich. ........
Scranton, Pa....................
South Bend, Ind..............
Springfield, Mass............

San Antonio, Tex.
St. Louis, Mo. . . .
St. Paul, Minn. . .
Superior, Wise. . . . 
Toledo, Ohio........
Trenton, N. J. . . .

67%
18%

67%

57%
73%
66%

. . ‘ 75%
. . 69%

63%

64%

Waterbury, Conn; . .
Worcester, Mass. . .
Youngstown, Ohio .

Tuos visus 27 milijonus sve-

MUZIKOS ISTORIJA
Rašo

ANTANAS BUDRIUNAS

Kadangi lig šiol dar neturim lietuvių 
kalba išleistos jokios muzikos isto
rijos, norėdami pagelbėt musų 
mokykloms ir visuomenei, dedame 
čia trumpą muzikos istoriją, kuri 
visa (su Lietuvos muzikos istorija) 
bus atspausta “Muzikos Baruose” 
lig siu mokslo metų galo. (Iš 
zikos Barų No. 3-čio).

Mu-

GRAIKŲ MUZIKA
Senovės graikų muzikos 

išlikę tiktai keletas melodijų. Se
niausia iš jų yra Pindąro odės 
melodija iš V. a. pr.- Kr., atrasta 
XVII amž. jezujito Kirėherio. Iš 
daug vėlesnių laikų, jau iš krikš
čionijos eros, yra rasti trys Me- 
zomedo himnai, kuruos surado 
Vinčencas Galilėjus, garsiojo as
tronomo Galilėjaus tėvas, šiuos 
himnus iššifravo tiktai 200 metų

yra

II amž. prieš Kristų graikai 
jau turėjo tikrų vargonų, suside
dančių iš eilės įvariai suderintų 
dūdų, į kurias oras buvo varomas 
arba tiesiok dumplėYnis, arba 
vandens spaudimu (hidrauliniai 
vargonai).

Hidraulinių vargonų išradėju 
laikomas Aleksandrijos matema
tikas ir technikas Ktesibijus 
(170 m. pr Kr.) Iki šiol yra iš
likęs Ktesibijo mokinio Gerono 
šio instrumento aprašymas. Var
gonai didesnės reikšmės gavo 
tiktai Romos imperatorių laikais. 
Yra žinoma, kad Neronas mėg
davęs groti hidrauliniais vargo
nais. Tais laikais didžiūnų na
muose vargonai buvo neretas ir 
mėgiamas instrumentas. Aiškes
nį vaizdą apie tų laikų vargonus 
duoda 1885 m. Kartageno griu
vėsiuose rasta molinė figūra iš 
II a, po Dr. g., kuria atvaizduoti 
hidrauliniai vargonai su trimis 
eilėmis būdų ir 19 klavišų.

Romėnai muzikoje nieko ypa
tinga ir nauja nesukūrė. Perėmę 
graikų muzikos kultūrą, jie tęsė 
jos tradicijas. (Bus daugiau)

MUZIKOS BARAI
Muzikos Barai yra mėnesinis 

Muzikos meno ir mokslo laikraš
tis. To laikraščio redakcija pri
siuntė “Amerikos Lietuvui” pa
minėt 3-čią numerį Muzikos 
Barų, kuriame tilpsta pora dai
nelių kvartetui arbakorui; 1) 
Daina, Beržas, komp. J. Kačins
ko, žodžiai J. Tysliavos. 2) Liau
dies Daina, Verpėja, A. Vaičiūno 
harmonija. Abi daineles melo
dingos ir lengvai sudainuojamos. 
Muzikos Barai užsisakant Ame
rikiečiam lėšuoja $4.00 metams, 
$2.00 pusei metų. Adresas: Mu
zikos Barai, Kaunas, K. Petraus
ko g-vė No. 17,Lithuania.

---------- ----- o----------------

PAVASARIS JAU ČIA
47%
88% nuo atradėjo mirties praslinkus. 
58% I Pirmiausia jie buvo paskelbti 
35% 1581 metais Galilėjaus traktate. 
54% “Apie senąją ir naująją muzi- 
44% ką”. 1883 metais Mažojoj Azijoj 
43% ; buvo rastas akmuo, kuriame yra 
35% ( užrašyta kažkokio Seikilo daina 
55% su gaidomis, kurios turi ir ritmo 
50% ženklų. Šioje dainoje jis apdai- 
38% nuoja savo mirusią žmoną. 1893 
59% m. Delfi apylinkėj rasti du him- 
60% | nai Apolonui. Jie priskiriami II 
67% 1 amžiui prieš Kristų.
oo /o Senovės graikų daugiau yra 
61% užsilikę muzikos teorijos ir mu- 
51% zikos mokslo bei filosofijos raš- 

Jau

Senovės graikų daugiau

Tuos visus 27 milijonus sve- tjb ne^u Pa^os mu^ikos. 
tur-gimusius Amerikiečius gali- Pitagoras ir jo pasekėjai nustatė

'metinis biudžetas siekia 
tai —

1 ne kažin kas. Vieno karo laivo 
I pastatymui valdžia išleidžia du
syk ir net trissyk daugiau.

Tikrai žymų sutaupymą val
džia gali padaryti tiktai karo iš
laidose. štai dėlko yra svarbu, 
kad butų vykinamas nusiginkla
vimas. Jeigu armijos ir karo 
laivyno reikalams valdžia nema
žins išlaidų, tai auks mokes
čiai. — N-nos.

----------------O---------------

Svetur-gimę Amerikonai 
Suv. Valstijose

“The Illustrator” žurnalas pa- 
, duoda statistinių žinių apie sve- 
tur-gimius amerikonus. Iš tų 
statistinių žinių matosi, kad 
svetur-gimių amerikonų nuo
šimtis abelnai didesnis už čiagi- 
mių amerikonų. Apskaitliavimą 
nuošimčių pradėsim nuo Suv.

I Valstijų didesnių miestų alfabe
tiškai, palygindami su abelnu gy
ventojų skaitliam.
Boston, Mass, “ateivių” yra 67% 

l Bridgeport, Conn 
’1 Buffalo, N. Y. . .

muzikos akustikos dėsnius. Aris
totelio mokinys Aristoksenas, 
gim. 354 m. pr. Kr., nesitenkina 
vien matematiškais muzikos to
nų apskaičiavimais, bet iš prak
tikos davinių daugiau teisių duo
da klausai, laikydamas ją svar
biausia akustikos kontrole. Jo 
veikalai “Harmonika” ir “Ritmi
ka” buvo pamatas jo mokiniams 
ir sekėjams, kurie buvo pavadin
ti harmonikais.

Senovės graikai muzikai skir
davo didelės reikšmės visuome
niniam gyvenime. Jiems muzi
ka buvo viena iš svarbiausių au
klėjimo priemonių, Jie tikėjo, 

I kad muzika lavina geriausias 
širdies savybes, didina dorumo 
pajautimą ir proto miklumą. Mu
zikoj išlavintą žmogų graikai va
dino harmoningu žmogum. Grai
kų mokslininkams muzika būda
vo didelio dėmesio objektas. Pla
tonas savo veikale “Respublika” 
sako, kad muzika yra valstybės 
pamatas; jai sumenkėjus ar žlu
gus,, žlugtų ir teisė. Jo many- 
nu, iš muzikos pareina grožio 
pažinimas, kurio įtakai veikiant 
buvo galima prieiti prie gėrio 
idėjos.

Tame pačiame veikale toliau 
sako; “Tautą, kuri neturi savo 
meno arba jo negerbia, praran
da tautos vąrdą”. Aristotelis 
taip pat pripažįsta muzikąi dide
lės auklėjamosios reikšmės.

Populiariausi senovės graikų 
muzikos instrumentai buvo “ki
tara” ir “aulos”, Kitara senovė
je buvo tas pats, kaip ir lyrą, tik 
vėliau išsiskyrė savo skirtingais 
rezonatoriais. Lyros rezonato
rius buvo iškilas, o kitaros — 

i plokščias, šitie abu instrumentai 
.senovėje turėdavo tik 4 stygas,

Kansas City, Mo 
Lorain, Ohio . .. 
Los Angeles, Cal

.70% 
62% 
60% 
35% 
62% 
65% 
20% 
61% 
34% 
71% 
50% 
64% 
60% 
54%

ma surast per S. Valstijose gy
vuojančią svetimkalbių spaudą 
ir prie progos galima su jais biz
nį padaryt.

----------------- o-------------—

Paminėtinos Dienos Lie
tuvių Istorijoje

Vasario mėnesis buvo ypatin
gai svarbus nuo pat lietuvių tau
tos istorijos pradžios. Nuo se
novės laikų iki dabartinių amžių, 
nes tame mėnesy įvykdavo svar
biausieji atsitikimai.

1263 m.x 1-mą dieną — Vokie
čiai iš lietuvių paveržė Karaliau
čių.

1268 m. 3-čią dieną — Geri
mantas užėmė Lietuvos kuni
gaikščio sostą.

1565 m. 4-tą dieną — Žemai
čiai pergalėjo švedus, ties Da- 
molinde.

1269 m. 7-tą dieną — Lietuviai 
sugriovė Kryžėvių pilį Staukers- 
burg.

1919 m. 8-tą dieną — Lietuvos 
kariuomenė laimėjo pirmutinį 
mūšį su rusais bolševikais; žuvo 
pirmutinis kareivis Povilas Luk
šys.

1896 m. 9-tą dieną — Lietuvoj 
rusai apsunkino lietuviams tei
ses link žemės pirkimo.

1276 m. 10-tą dieną — Lietu
viai pergalėjo Kryžeivius ties 
Kaunu.

1242 m. 11-tą dieną — Mindau
gas užėmė Lietuvos Kunigaikš
čio, sostą.

1277 m. 15-tą dieną — Lietu
viai, vadovaujant širpučiui, per
galėjo totorius ties Vilkaviškiu^

1918 m. 16-tą dieną — Lietuva
apsiskelbė nepriklausoma valsty-' o vėliau 7, 8. Aulos panašus į 
bė, o tą dieną visi lietuviai visa- klarnetą. Nors graikai turėjo ir 
me pasauly švenčia. _ J daugiau instrumentų, bet šitie 

du buvo jų tautiniai instrumen
tai, ir tiktai šitais grodavo visose 
viešose iškilmėse, šventėse ir re
liginėse apeigose. Dar reikia 
pažymėti graikų pučiamąjį ins
trumentą “sirinks”, susidedantį 
iš 7 arba 9 įvairaus didumo švil- 
pelių, nanašių į skudučius. Pagal 
pučiamuosius instrumentus gal 
buvo dararyti ir pirmieji vargo
nai. Norint gauti žemesnių ir 
stipresnių’ tonų, reikia didelių 
dūdų ir stipresnio pūtimo, todėl

me pasauly švenčia.
1801 m. 17-tą dieną — Gimė 

Žemaitijos Vyskupas ir Lietuvos 
rašytojas M. Valančius.

1883 m. 21-mą dieną — Išėjo 
pirmasis lietuviškas laikraštis 
“ Aušra.”

1387 m. 22-trą dieną — Lietu
viai priėmė Krikščionybę.

1565 m. 23-čią dieną — Lietu
viai pergalėjo rusus ties Ivan- 
slavu.

1831 m. 25-tą dieną — Lietu
viai pirmą kartų reikalavo pa-

IŠRETINKIM VAISINIŲ ME
DŽIŲ ŠAKAS

Ūkininkui rodosi, kad juo me
dis daugiau turi šakų, tai dau
giau atves vaisių. Bet tikreny
bėje dažniausia esti priešingai: 
šakų turi daug, o vaisių veda 
mažai. Tas ir nestebėtina.

Jei paimsime 2 vienodus me
džius, tai jie dažniausia turės ir 
šaknų vienodai, kurios medį mai
tina. Jei vienam medžiui šakų 
sumažinsime, tai šaknų tiekiamo 
maisto kiekviena šaką gaus dau
giau, negu pirmiau gaudavo. 
Atliekama maista sunaudos žie- ► v
dinių pumpurų auginimui, ir ki
tą metą gausiau žydės ir dides
nius vaisius užaugins.

Neapipiaustytam medžiui vos 
užteks maisto visų šakų gyvy
bei palaikyti, o žiedams gamin
ti ir vaisiams auginti maisto ne
lieka. Jei kas treti metai iš su
taupytų maistų ir duoda derlių, 
vaisiai esti maži, neskanus, daž
nai nuparpę, todėl mažos vertės.

Kai medžio šakos stovi artokai, 
nesikryžiuoja, tai saulė visus 
lapus vienodai šviečia ir jie daug 
pagamina maisto vaisiams au
ginti. Jei šakos stovi tankiai, 
viena antrą stelbia, lapai viens 
antram ušstoja saulės šviesą, 
tai jie daug mažiau pagamina 
maistų ir vos patys išminta bei 
sukrauna maisto atsargas kitų 
metų lapams..

Kai šakos retos, tai saulė ge
rai apšviečia visas šakas, lie
tus jas gerai nuplauna ir tuo 
budu neleidžia ant šakų augti 
kerpėms, samanoms, ir kito
kiems vaisinių medžių kenkė
jams bei ligoms.

Todėl, kaip tiktai atšils, bet 
dar prieš medžių sprogimą, rei
kia medžių šakas išretinti.

Kai vaisiniai medžiai sulapoja, 
tai sunkiau pamatyti susipynu- 
sios šakos ir tada jau esti dau
giau kitokių darbų,

Pirmiausia peikia išplauti sau
sosios šakos. Paskui išplauti 
vieną iš dviejų susikryžiavusių 
šakų, Piąunąma, kuri yrą silp
nesnę. Toliau, labiausia išretin
ti tas šakas, kurios eina į vaini
ko vidurį,

GaiĮėdąmiesi didelių šakų, daž
nai išretinimui nuplausto tiktai 
mažąsias šakeles. Bet tai yra 
klaida. Vaisius veda tik mažo
sios šakos. Todėl, vainiko išre
tinimui reikia išpiauti didesnės 
šakos su visomis mažomis šako
mis.

Plaunant reikia piauti arti 
liemens ar pagrindinės šakos, 
kad nepaliktų šiekšto, bet taip, 
kad ir žaizda butų galimai ma
žesnę.

Nuplautoji vieta — žaizda 
naudinga ^užtepti arba degutu, 
arba smąla, arba pokostu, arba 
bent karvių mėšlu pusiau su 
moliu sumaišytu, — L. U.

Laiškas “Amerikos 
Lietuvio” Redakcijai

Vasaria 26-tą, 1932
Gerbiamieji:—

Gavęs laišką iš dabartinės 
Lietuvos Atstovybės Wash- 
ington’e, kaipo atsakymą ant 
mano klausymo — “Ar Lie
tuva dalyvaus oficialiai Pa
saulinėje Parodoje Chicago- 
j e, kuri įvyks 1933 metais, 
kaip buvo manyta porą metų 
atgal”, noriu ir Tamstos 
nuomonę, tame reikale daži- 
noti. Atsakymas maždaug 
yra toksai:

“Iš priežasties apsireišku- 
sio ekonominio krizio Lietu
voje, kuris yra sloginęs netik 
Ameriką, bet ir visus Euro
pos kraštus per paskutinius 
dvejus metus, Lietuva ir Lie
tuvos Valdžia atsisako daly
vauti oficialiai ir pedengti 
lėšas. Kiek laiko atgal Lie
tuva buvo maniusi susidėti 
su Amerikos Lietu- 
viais padengime kaštų pusė 
ant pusės, bet dabar atsisako 
pareikšdama, kad iškaščiai 
bus nemaži, o pelno iš to 
nieko neturės, dėlto, kad 
neapykanta ir kerštai tarpe 
Europos gyventojų nemažė
ja, bet vis didėja; ir tokiu 
budu ragina Amerikos Lie
tuvius, jei galima, susitarus 
nunuomuoti (nurendavoti 
tam tinkamą vietą ir parin
kus įvairių dirbinių bei se
novės liekanų juos išstatyti 
Parodoje, prie’ ko Lietuvos 
Valdžia noriai prisidės, pri- 
siųsdama iš Lietuvos tinka
mų rinkinių vartoti Parodo
je.”

-Užtat gal butų patartina 
susižinoti su laikrštininkais 
ir prakilnesniais darbuoto
jais kitų miestų, ir tą darbą 
bandyti įvykdinti, jei atsi
rastų toks noras tarpe Ame
rikos Lietuvių.

Parodos namas jau yra 
statomas ir vieta dėl išnuo
mavimo bus galima lengvai 
gauti per Parodos Komisiją 
Cricagoje.

Su gilia pagarba,
Joseph J. Elias

Vietinės Komisijos Narys.
(Butų pagaidaujamą, kad 

Juozas J. Elias kaipo vieti
nės parodos komisijos naris 
pateiktų abelną plenumą 
nušviečiant Pasaulinės Pa-' 
rodos Stovį, t. y., ar galima 
butų kas pradėt be fondo? 
Jei fondas tvert, tai kiek 
lėšų numatoma, jei lietuviai 
noritų pasįsamdyt sau vietą 
ir kt. Jei rastųsi žmogus, ku
ris Pasaulinės Parodos stovį 
ir jos abelną programą kart
kartėmis pateiktų Suv. Vals
tijų lietuvių visuomenei per 
jos plačiąją spaudą ir Vaiz
bos Butus, mažum ir pasi- 
seklų, kad ne kas daugiau, 
tai nors pradžią padaryt del 
praktiško darbo. Bet jau 
Juozui Elejui tektų tą pra
džią pradėt—Red.)

naikint baudžiavą. Lietuvoj. D. K,1 ir buvo prijungtos dumplės.
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Kuomet Ateivis Miršta,!
Kur Dingsta Jo Turtas?

Kur dingstą ateivio su
taupyti pinigai arba testa
mento (will), ir kuomet jo 
šeimyna gyvena užsieny? ?

Tokiuose atsitikimuose 
Viešas Administratorius 
paima mirusio ateivio turtą. 
Visų pirmiausia jis parduo
da visą asmenišką ir kitą- 
turtą tokio ateivio ir išima 
jo sutaupytus pinigus iš ban- 
kos. Po tam jis užmoka vi
sas skolas, užmoka už palai
dojimą ir tik tada jis bando 
surasti kam tie pinigai pri
guli ir pilnai jiems išmoka 
kiek lieka.

Paprastai, ta procedūra 
yra labai brangi, ypatingai, 
kuomet tik mažai turto, pa
likta, ir mažai telieka tų pi
nigų pasiųsti šeimynai, kuo-‘ 
met ateivis miršta ir palieka 
banko j e pinigų, o arčiausios 
giminės nėr žinomos, tai pa
prastai neišpasakytai daug 
bylų prikrautų prieš pavedi
mą to turto Viešam Admi
nistratoriui arba pirm negu 
ateivio šalies konsulas pra
deda apsaugoti šeimyną Eu- tinis testamentas, kad but 
ropoję. legališku, turi but rankos

Kasmet šimtai ateivių raštu atliktus (kelios valsti-

Lietuvos Kareivių — Lakūnų Būrelis

KNYGA “KUO AŠ-GALIU TIKĖT ŠIANDIEN?” JAU GATAVA
SU PRISIUNTIMU KAINUOJA 25 CENTAI

Amerikos Lietuvis, 14 Vernon St, Worcester, Mass.
sąrašą, kad knygų mėgėjas tikrai žinotų ant kiek 
šiandien?” knyga. štai ką vertėjas J. Laukis

dytojum, ir kuomet į laiką 
gali veikti, tai jis sulaiko be
reikalingas išlaidas, ypatin
gai del visokių brangių šer
menų, ir jis mato, kad šei
myna jo šalyje, gauna iki 
paskutinio dolerio pinigus, 
kurie jiems taip labai reika
lingi'.

Šioje šalyje paprastai žmo
nes palieka kokią banką kai
po testamento išpildytoj um, 
bet tas faktas turi irgi but 
pažymėtas paskutiniame 
testamente.

Kaip Išpildyt Paskutinį 
Testamentą Arba Užrašą 
Daugumoje valstijų pasku-

jlVAIRUMYNAl !
!------- - -------- - - A- ------ ų .

STIPRUOLIAI
Lietuvių Lenkų karalius 

Zigmantas II, Zigmanto ’ 
Augusto tėvas, buvo tiek, 
stiprus, kad nutraukdavo 
bet kokią grandį, kelias kar
tu sudėtas pasagas laužė 
kaip medines. Kumščius gi 
turėjo tokius stiprius, jog 
vienu smugiu išmušdavo 
duris ir net vartus. Jo paly- 
donas, bajoras Brudzinski, 
kartą susitikęs miške lokį be 
jokio ginklo vien rankom 

Į pasmaugė žvėrį. . Arklį ko 
jom suspaudęs, rankom ša
kos nusitvėręs, pakildavo 
visas su visa kariška manta.miršta nepalikdami jokių jos pavėlina atspausdintą Jq galya buyusi tokia 

testamentą), bet Pahkejas kad jokia kumštis negręsėturi pasirašyt arba kitas • -v
raštų. Daug ateivių mano, 
kad žmogus tik su dideliu 
turtu išpildo paskutinį už
rašą. Paprastas ateivis, ku
ris turi kelius šimtus dolerių, 
tiki, kad jeigu kas su juom rios valstijos reikalauja tris) | 
atsitiktų, tai jo gerieji drau- kurie liudininkai irgi turi į 
gai prižiūrės, kad jo turtas pasirašyt po •________
bus pavesta jo artimoms gi-1 Antrašai liudininkų turi but 
minėms (daugumoj atsitiki- pažymėti.
mų tos giminės vis gyvena Nekurtos rašomųjų daik- 
Europoje). tų krautuvės turi tam tikras

Čionais paduosime vieną formas, ant kurių galima 
atsitikimą slavoko, kuris ne-1 parašyt paskutinius testa- 
senei mirė vakarinėje valsti- j mentus, bet nėr tam paskir- 
joje nuo influenzos, ir paliko' tos formos, kurią žmogus 
$800. bankoje. Sužinodamas, * turėtų sekt rašant paskuti- 
kad tas ateivis paliko kiek į nį testamentą. Galima tik 
nors pinigų, vietinis grabo-1 keliais žodžiais pažymėt 
rius ant savęs pasiėmė pilną kam norima pinigus arba 
atsakomybę palaidoti tą at- ■ turtą palikt. Svarbu pažy-

gali pasirašyt, bet tik su jo 
prašymu ir prie jo. Reikia 
turėt du liudininku (kaiku-

j

eivį. Jis neišpasakytai pui
kiai palaidojo tą biedną 
žmogelį, byloje pažymėjo į- 
vairiausias išlaidas del vi
sokių negirdėtų daiktų ir 
net ųž paskolinimą kokių 
tenais sidabrinių daiktų, ir 
t.t. Pilna byla viršijo $450. 
ir dar prie to pridėta dar ad
vokato išlaidos.

Vėliaus buvo oficialjško 
• patvirtinimo testamento 

mokesčiai, ir Administrato
riaus alga ir išlaidos pridė
ta. Galų gale to ateivio naš
lė Europoje gavo tik $112.

Nesenai lakraščiai minė
jo sekantį atsitikimą. Tūlas 
ateivis mirė nepalikdamas 
paskutinio užrašo, - pinigų 
paliko net $1,100. Bet šita
me atsitikme palaidojimo 
išlaidos buvo $239.10. Bet 
administratoriaus išlaidos

mėt, kas bus išpildytojum, 
kuriam pavesta išpildymas 
testamento. Kuomet pasku
tinis testamentas to nepažy
mi, tai Probate arba Sur
rogate Teismas paskirs iš
pildytoj ą.

Patartina parašyti pasku
tinį testamentą anglų kalbo
je, bet vistiek legališka, kuo
met parašyta ir svetimose 
kalbose. Užregistruoti tes
tamentą nėr reikalinga, ir 

-prisiekimas prie notaro nėr 
reikalingas, tik parašai liu
dininkų padaro dokumentą, 
legališku. Žmogus gali vie
ną testamentą sudraskyti ir 
Tuoj kitą padaryti, taip-gi 
gali permainyt, arba ką dar 
pridėt. Pridėjimai yra žino
mi kaip “codiclis” ir patikė
jas ir liudininkai vėl turi pa-

sokie mokesčiai ir oficiališ- 
ki patvirtinimai ir patarna
vimai ir šeimyna Europoje 
gavo tik $475.46 tų pinigų.

Tuose abejuose atsitiki
muose, jeigu tik tie ateiviai 
butų išpildę paskutinį testa
mentą, tai šeimynos butų 
gavę beveik visus pinigus.

Kuomet ateivis, kuris mir
šta nėr naturalizuotas pilie- 

>s konsulas pap- 
estamento išpil-

----------------------- O-----------------------

KAS IŠMOKINO SKAIČIUOT?
Dabar mums labai lengvai ei

na skaičiuot ir skaičius rašyt, 
su devyniais ženklais (1,2,3,4,5,- 
6,7,8,9 ir 0) galima didžiausią 
skaičių parašyt. Bet nevisada 
taip buvo. Dar 12-me amžiuje 
po Kristaus skaičius rašė raidė
mis. Dabartiniai skaitmens yra 
atėję iš Indijos. Arabai juos iš
platino Ispanijoj, o iš ten išplito 
ir kituose Europos kraštuose. 
Mums sunku dabar ir suprast,
kaip nepatogu buvo skaičiuot nebetekęs idealizmo, nebemokąs 
raidėmis.

jam išmušt abi akis drauge.
Kitas Zigmanto II ritie- 

rius, lietuvis Jonas Taria, 
i garbės Kirvis, nugalėjęs vi- 
I sus svetimtaučius ritierius 

testamento* i1515 metais Viennos turnie- 
rriesus išversdavo 

kartais su arkliais. Nebuvo 
ieties, kuris nelūžo jo ranko
je. Geležis jo rankoje virs
davo vašku. O drauge nusi
tvėręs netyčiomis priešą už 
rankos, sulaužė jam kaulą 
dviejose vietose.

Lietuvos ir Lenkų karaliui 
Zigmantui IV totorių cha
nas atsiuntė milžinišką lan
ką, pareikšdamas, kad jis 
esąs tikras, jog karaliaus ri- 
tieriai nė vienas 'nesugebės 
to lanko įtempt. Pasišovė 
kunigaikštis Jonušas Os- 
trogskis, Lanką jis įtempė, 
bet kraujas metėsi per nosį 
ir burną.

Lietuvos ir Lenkų kara
lius Augustas II, Saksonų 
kilmės, būdamas Ispanijoje, 
jaučių imtynėse, vienu ypu 
nukirto jaučiui galvą. Kažin 
kas jam pasakė, kad bajoras 
Censkis esąs dar stipresnis. 
Karalius pašaukė stipruolį 
ir įteikė jam du geležgaliu, 
kad sulenktų. Censkis pra
dėjo dairytis. Visi manė, 
kad Censkis nieko nesuge
bės padaryt su tokiomis 
geležinėmis juostomis. Bet 
tas priėjo prie dviejų duryse 
stovinčių garbės sargybinių 
ir kiekvienam jų užrišo ge
ležinę kokardą ant kaklo. 
Augustas Stipruolis šaukė 
kalvį, kad išlaisvintų karius. 
Bet tasai nesiėmė nieko pa
daryt rieįkaitinęs geležgalių 
ugny. Kada Censkiui prane
šė,. kad sargybiniams del jo 
juoko gręsia gyvybės pavo
jus, jis nusijuokė ir lengvai 
išpainiojo geležis.—T.

Nėra, liūdnesnio reginio, kaip 
jaunuolis su pakirstais sparnais, 

’ jau pradėjęs vergaut alkaholiui,

Prof* F* Kemėšis*

čia mes įdedant vertėjo žodį ir liečiamųjų dalykų 
yra svarbi ir turininga ši “Kuo Aš Galiu Tikėt 
sako apie šitą knygą. .

Šitas p. Pollocko raštas, pirmą kartą man jį 
beskaitant, padarė į mane be galo didelį įspūdį. 
Ir po dviejų metų tas įspūdis neišnyko. Jis žy
miai pagilino mano pažiūras į gyvenimą.

šitame savo rašte p. Pollock iškelia sielos ne
marumo klausimą ir aiškiai įtikinamai parodo 
mokslo šviesoj du dalykus: Dievo buvimą ir žmo
gaus sielos nemarumą.

Tie, kurie sakosi yra apsišvietę naujovinio 
mokslo šviesa, bet tikrenybėj yra tik paviršuti
niai apsitrynę su mokslu ir tikrojo mokslo netu
ri, turi drąsos vadyt Dievo buvimą ir sielos ne
marumą tamsiais prietarais, kunigų pramanytais 
pinigams viliot iš nežinėlių žmonių. Bet tikrieji 
mokslo vyrai neturi šitos drąsos ir visa, ką jie 
pasako, tai “mes nežinom, ar tie dalykai yra, ar 
jų nėra.”

Nors aš priklausau tik prie apsitrynusių jų rū
šies, tačiau man visuomet truko drąsos pasakyt 
drauge su jais, kad Dievo nėra ir kad žmogus yra 
toks pat gyvulys, kaip visi kiti, tik savo protu 
aukštesnis už juos. Aš savo širdyje visuomet 
linkau prie tų, kurie sako, “mes to nežinom.”

Ir tas pasakymas “mes to nežinom” pastato 
kiekvieną sakantį tą nepasiliaujamo abejojimo 
padėtin: gal ne, o gal ir taip.

Šitaip abejojančio žmogaus gyvenimas yra 
nepavydėtinas. Jis nežino kur jam eit: ar sekt 
neišmintingus gyvulius, patenkinant visas savo 
kūno įgaidas, ar siekt sielos dorybių, kurios daž
nai yra priešingos jo kūno įgaidoms.

Ir čia atėję prie šitų gyvenimo krįžkelių vieni, 
palinkusiejųpirm visa ko savo kūno įgaidas pa
tenkint, paklauso jų balso ir gyvena tokį gyveni
mą, kuris dažnai, jei skiriasi nuo gyvulių gyveni
mo, tai tik savo nupuolimu ir supuvimu. Kiti, ~
pakilusieji aukščiau savo kūno įgaidų patenkini- į Ku'ryro Kn7tūs“dabar7 ArTis“‘7ėf*at^š?

Bet didžiausia šito rašto svarba ir didžiausias 
p. Pollocko nuopelnas yra jo nuosekliame išaiški
nime Kristaus mokslo. Kristus buvo didžiausias 
doros mokytojas, kokis kuomet gyveno tarp žmo
nių, ir trumpas, aiškus Jo mokslas, suvestas į vie
ną sakinį—Mylėsi Dievą (savo aukščiausią idealą) 
iš visos savo širdies, o artimą savo kaip pats 
save — taip plačiai apima žemiškąjį žmogaus gy
venimą, kad žmogui prisilaikančiam jo, nieko kita 
netenka ieškot savo laimės suradimui ir tikrojo 
dangaus sukūrimui ant žemės. Bet Jo mokslo 
aiškinimas, kurį girdime bažnyčiose ir mokyklose 
nėra nė aiškus, nė pilnas. Jis toks neaiškus, kad 
patys mokytojai to mokslo, laikydami jį neužten
kamu, kartais griebiasi kokio nors izmo (krikščio
niškojo socializmo) visuomenės blogybėms pra
šalint, ir taip iškraipytas, kad didelė dalis jų mo
kinių. — didžiuma inteligentijos — klauso aiški
nimo tik kaip paprastos legendos, neturinčios 
svarbos realiam jų gyvnenimui.

P-nas Pollock išaiškina Kristaus mokslą neiš
kraipydamas jo reikšmės ir kiekvienas, kas ieško 
teisybės, ras šitą jo raštą labai naudingu sau.

LIEČIAMŲJŲ DALYKŲ SĄRAŠAS
Kuo galiu tikėt šią abejonės gadynę? Kas aš 

esu? Iš kur atėjau? Kam aš čia esu? Kur aš 
einu? Koks yra visa to tikslas? Kame yra tik
roji teisybė apie “saviraišką ” Kam dera džia
zas ir virpuliai? Kas yra laimė?. Kaip aš galiu 
žinot, kad’aš ją rasiu? Kas yra siela, protas, ne
sąmoningasis protas, medžiaga?

MIRTIS.—Kas atsitiks su manim po mirties? 
Kur aš busiu tuojau po mirteis ir kokios bus ma
no pajautos? Kas bus po metų laiko? Po tūk
stančio metų? Kas yra dangus? Kur jis yra? 
Kaip yra su pragaru ir velniais?

KRISTUS. — Ar Jis tikrai gyveno? Kas Jis 
’ ! buvo (ar yra) ? Kaip yra su nekaltu prasidėjimu? 
- ' Ki** xc*. ° Ax JA “vZl Ar

mo, sako: jei ir yra kitas gyvenimas po mirties, I yra kaip įsikūnijimas iš naujo? Kas
i buvo Adomas, Budda, Mahometas, ir Mozė?

DIEVAS. — Ar yra Dievas? Kur Jis yra? 
i Kas Jis yra? Ar aš galiu žinot jį asmeniškai? 
Ar Jis tikrai myli mane asmeniškai? Ar Jis iš
klauso mano maldų? Kaip reikia melstis, kad 
malda butų išklausyta?

KŪRYBA.—Kaip tikrai Dievas kure pasaulį? 
Evoliucija? Kaip į šitą klausimą turi žiūrėt nau
jovės krikščionis? Ką Kristus pasakė ir tą ginčą 
išsprendė? Kaip galima suderint mokslą su tiky
ba?

GAMTOS DĖSNIAI.—Kas jie yra? Kaip jie 
sukurta? Kaip suderint gamtos dėsnius su iš
klausytomis maldomis? Kas yra meilė? Kokia 
jos vieta gyvenime? Karmos dėsnis — kas jis

mirsiu. Ir jei aš busiu gerai vedęs save čia, šita- į 
me žemiškame gyvenime — jei išlaikysiu jo kvo-- 
timus, tai negali but dviejų nuomonių apie tai, 
kad man turi gerai sektis ir kitame gyvenime po 
mirties.

Šitokia protautė kai kam atrodo labai sveika. 
Bet arčiau jai prisižiūrėjus, jokio sveikumo nesi
mato joje. Viena, apie gerą pasisekimą kitame 
gyvenime negali but nė kalbos, jei šitame žemiš
kame gyvenime, nepadedama jam reikalingi pama
tai ; padėt šituos pamatus yra galima tik tikint, 
kad tas gyvenimas yra ir kad jis yra tam tikro 
budo. Antra, žemiškasis gyvenimas, kuriuo yra 
suprantama kūno įgaidų patenkinimas, yra be 
galo nuobodus ir net nepakenčiamas žmonėms kil-. yra? Ar tavoji karma galima perkeist? Kaip 
nesnėmis sielomis, jei jis nėra nudažytas sielos 
džiaugsmais, sukeltais aukšto ir kilnaus idealo nuodėmė? Geras ir blogas?' Kas atnešė blogą 
siekimu —siekimu prie dievybės tobulumo. x Ir pasaulin! Ar visoms mano kliūtims yra priežas- 
tre,čia, pats žemiškasis gyvenimas nėra įmanomas tis ? 
silpnesniems žmonėms, prie kurių gali priklausyt 
ir priklauso vienu ar kitu laiku kiekvienas žmo
gus,—jei jis nėra paremtas sielos dėsniais — tei
singumu, meile, gailestingumu, atsižadėjimu sa
vęs. Todėl galutinis šito klausimo išsprendimas 
yra be galo svarbus kiekvienam. Ir šitą'išspren
dimą skaitytojas ras šitame p. Pollocko rašte, plano per jas visas?

gerasis’’ Dievas gali baust ką-nors? Kas yra

Kaip aš galiu ją rast ir prašalint?
TIKYBA.—Kas ji yra? Jos santykiavimas su 

metafizika? Krikščionių tikybos pagrindai? Kur 
mus palieka šita abejonės gadynė? Pagrindiny- 
bė? Naujo viny be? Skepticybė? Kame yra tei
sybė tarp jų? Kuri pažiūraj gyvenimą yra tei
singa? Kuri paskiria man kelią prie Dieviškojo

-—

Svarbu Mokėt Kaip Apsieit su Pinigais
“Kiekvienas vaikas šioje ša

lyje turi but mokinamas kaip 
taupyt ir išleist pinigus,” sa
ko Dr. Payson Smith, Mokslo 
Komisijonierius, kalbėdamas a- 
pie dabartinę ekonomišką išžiū
rą. “Tarp didesnių silpnumų, 
kurie užpuola žmoniją, niekas 
tiek įtekmės neturi ant gyveni
mo kaip tie, kurie paeina iš ne
žinojimo ar negabumo, apsiei
nant su pinigais. Čia šioje Mass
achusetts valstijoje musų moky
klos toliau nužengė mokinime a- 
pie asmeniškus finansus negu 
kokia kita valstija. Bet yra dar 
daug kas neveikt ir reikalas yra 
būtinas.

“Nors esame dar tik ištyrimo 
laipte ir negalim nurodyt tam 
tikrą instrukciją, mes esame pri
tyrę užtektinai padaryt sekan
čias pastabas:

“Pirma: Instrukcija apie pini
gus turėtų prasidėt kaip tik 
vaikai turi progos juos vartot. 
Yra visiškai galima normališ- 
kiem vaikam labai ankstybame 
amžiuje lengvai vartot įrankius. 
Taigi gali paprast prie pinigų ly
giai taip kaip prie žaislų.

“Antra: Mokyklos gali pa
siekt kiek nors teorijos mokini
me, bet turi but praktiškas tokio 
mokinimo sujungimas su tikra 
praktika po namų priežura.

“Trečia: Kokia nors pamokin
anti programa turėtų but pradė
ta ir koncentruota apie taupymo 
pagrindus, bet čia neturėtų už- 
sibaigt. Kad doleris yra tik pa
tarnautojas, kuriuo reik naudo
tis, bet nėra * valdonas — tas 
principas reikia tvirtai pastatyt 
vaiko prote.

“Ketvirta: Arba per pamoki
nimu name, ar bendradarbiau
jant su mokykla, vaikas turėtų 
gaut tam tikrą sumą pinigų, aiš-

kiems tikslams, kelis centus pa
dengi vaikiškas išlaidas ir tau
pymui, šios sumos gali but padi
dintos pagal reikalą.

“Penkta: Pamokinimo progra
ma pradėta ankstybuose metuo
se turėtų but dar platesnė auk
štesnėse mokyklose, apribuotas 
tiktai progų susinešimas tarp au
gančio jaunimo iš jo paties pa
tyrimų.

“Šešta: Tiesioginė ir intensy
vinę atyda turėtų but atkreipta 
kas link taupymo visose auk
štesnėse mokslo įstaigose, profe
sijų teknikos ir generališkose 
mokyklose. Jei apie pinigų val
dymą nebus toliau mokinama per 
visą mokyklos gyvenimą, ank- 
stybesnės lekcijos bus greitai 
pamirštos.

“Septinta: Turiu drąsos sa
kyt, kad mokinimo programa ne
bus pilna, jeigu ji kokiu nors 
budu neprirengs vyrus ir mote
ris valdyt savo reikalus anksty
bame gyvenime ir taipgi vidur
amžy, kurie randasi save ne per 
daug gerai apsišarvavę kovot su 
vienu iš jų didžiausių bėdų. Šis 
septintas punktas yra tarp visų 
svarbiausiųjų.

“Aštunta: Kas link išdėstymo 
mokyklose, šis klausimas yra 
taip svarbus, kad turėt savo vie
tą ir laiką programe. Jei jis bu
tų prijungtas prie anglų kalbos, 
aritmetikos ar ekonomijos pamo
kų, nebūtų atsiektas tikslas. 
Mokslo svarbiausia užduotis yra 
išmokyt šią gentkartę kaip pa
siekt pelningesnį gyvenimą ir 
prirengi kelią tiems, kurie seks 
paskui.' Musų bankai, mokyklos 
ir namai — kiekvienas iš musų 
gali ir turėtų prisidėt šioje pro
gramoje.

Massachusetts mokyklos vai
kų sutaupyti pinigai yra dau-

giausia įdėti į valstijos taupymo 
bankus ir pagal vėliausias skait
lines yra 220,000 vaikų, kurie į- 
dėjo $1,134,000 sutaupytų pini
gų.-------------- 0--------------

KAIP KAS KA SAKO
Svaigieji gėralai neteikia nei 

sveikatos, nei iegų, nei šilumos, 
nei džiaugsmo, o tiktai padaro

del, rodos, kiekvienas protingas 
ir geras žmogus turėtų ne tiktai 
pats nevartot svaigiųjų gėralų 
ir jais nevaišint kitų, bet ir kiek 
begalėdamas turėtų stengtis šį 
biaurų ir žalingą paprotį nai
kint.—L. Tolstojus.

Nė viena valdžia negali uždėt 
tokių mokesčių, kokius savo no
ru atidundama alkaholiuL Nie
kuomet nebuvo tokių pavaldinių, 
kurie savo valdžiai be jokių są
lygų aukotų savo turtą, svei
katą, kilniausias dvasios ir kūno 
gėrybes.—Vysk. A. Egger.

PERKAME
lietuves
Laisvės
Paskolos
Bonus

KreipkjtSs—
AMERIKOS LIETUVIO

14 Vernon St. .Worcester
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| Vietos žinios |
Bankas Prisirengęs 

Reorganizuotis
Kaip tik po pranešimo, kad 

Bankų Komisijonierius Guy už
dėjo šimtą nuošimčio mokestį 
ant Bancroft Trust kompanijos 
akcininkų, to banko prezinden- 
tas Dennis D. O’Connell viešai 
padavė vardus komisijos pradėt 
banko reorganizavimo darbą. 
Banko Komisijonierius Guy rei- 
kalauna iš akcininkų užmokesties 
be jokio atidėliojimo. Nuo* va
sario 26-tos dienos, kada komisi
jonierius pareiklavo, reikės mo
kėt nuošimčius. Sumos kurios 
bus sumokėtos taps banko tur
tas pritaikomas tiktai taupymo 
skyriui. Bankas yra kapitaiizuo- 
tas ant $300,000. Jei kiekvienas 
akcininkas užmokėtų pilną mo
kestį, bankas turėtų $300,000 
daugiau turto. Pagal įstatymą 
bankų komisijonierius turi teise 
skųst akcipinkus kurie neužsimo
ka suvirš 51 nuošimtį Bancroft 
Trust kompanijos akcijų yra lai
komas Bostone Federal National 
banko. Mokestys turi but moko
mos Bancroft Trust kompanijos 
banke, David Goldsteinui, kurs 
yra agentas bankų komisijonie- 
riaus.

Prezidentas O’Connell paskyrė 
sekančius išrinkt reorganizavimo 
komisiją: Dr. Beiberbach, G. I. 
Jaques, J. J. McCarthy, J. Tala- 
mo ir J. J. Moynihan, šioji ko
misija iš penkių išrinks komisiją 
iš apie keturiasdešimts ar pen
kiasdešimts. Šiai skaitlingai ko
misijai bus suteikta apie 12 skir
tingų reorganizavimo' pienų, 
kuriuos sudarė direktoriai laike 
paskutinių kelių savaičių. Reor
ganizavimo komisija bus prašo
ma išsirinkt tinkamiaus pieną 
ir perduot depozitoriam. Mano
ma, kad reorganizavimo komisi
ja bus paskirta bėgy savaitės 
laiko.

MARCINKEVIČIUS VAŽIAVO 
SVETIMU AUTOMOBILIU
Vladas Marcinkevičius, septy

niolikos metų, buvo suareštuo
tas, Southbridge, Mass., su sve
timu automobiliu. Kovo pirmą 
įvyko teismas ir jis rastas kaltu 
už naudojimą svetimo automibi- 
lio be savininko leidimo ir vai
ravimą be leidimo, isai turi su
grįžt į Shirley mokyklą, iš kur 
jis buvo paleistas du mėnesiu at
gal. Tenais jis atitarnavo baus
mę už apie dvidešimts papildytų 
vagysčių pereitą vasarą. Marcin
kevičius, įsisėdęs į pavogta auto
mobilį važiavo į New Yorką kada 
valstijos policijantas sustabdė jį 
ir suareštavo.

Worcesterio mieste kasdien 
įvyksta automobilių pavogimų, 
bet iš jų tik vienas surastas.

NORI PAKEIST PAVARDĘ
Jonas žalimas iš Worcesterio 

nori pakeist savo pavardę į 
Green. Jisai sako, kad tai tikras 
jo pavardės vertimas anglų kal
boje ir jisai buvo taja pavarde 
vadinamas nuo to laiko, kuomet 
atvyko j Ameriką 1910 meutose. 
Adv. B. Mendelsohnas padavė 
prašymą į Probate teismą.

REIKALAVIMAI
Reikalingos 16-kos metų mer

gaitės del lankstymo popieros. 
Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS ’
14 Vernon St. Worcester, Mass.

VIENINTELĖ LIETUVIŠKA VAISTINĖ
WORCESTERY '

Kur lietuviai gali gaut visokias gyduoles — palaikymui geros 
sveikatos — žolių ir šaknų vaistams. Kitų visokių vaistų ir Pata
rimų lietuvių kalboje.

IšPILDOME VISUS GYDYTOJŲ RECEPTUS 
Jei reikia atvažiuojam paimt ir nuvežam į namus.

TELEFONAS DIAL 3-9901

COMMUNITY DRUG STORE .
RECEPTAMS VAISTINE

JUOZAS SOOTKOOS, Registruotas Vaistininkas

360 Millbury Gatves Worcester, Mass.

DU LIETUVIAI KOMUNISTAI 
SUAREŠTUOTI

' Du komunistai, Mykolas Gri
gas, 30 metų nuo 55 Lamartine 
gatvės ir Darata Tarman buvo 
suareštuoti miesto rotušėje pir
madienio vakare pas Miesto 
Tarybos kambarių duris, už 
trukdymą viešo susirinkimo. 
Jiedu buvo delegacijos nariai nuo 
“Worcesterio Bedarbių Kuopos”, 
sujungtos su komunistų partija. 
Prieš areštavimus, įvyko masinis 
susirinkimas Salem aikštėje. 
Paskui vadovaujant Tarmaniu- 
tei, apie šimtas žmonių numar- 
šavo į miesto rotušę su peticija 
prašant “pašalpos bedarbiams”. 
Laukiant veikimo iš Tarybos 
Tarmaniutė pakėlė'triukšmą, tai 
policija išvedė ją iš rotušės. Gri
gas pradėjo šaukt ir priešintis, 
kad suėmė Tarmaniutę, tada po
licija jį suareštavo. Apie dvi
dešimts penki policijantai ir sep
tyni detektyvai saugojo miesto 
rotušėje. Paskui komunistai su
sirinko antrą kartą ir sudėjo pi
nigų uždėt užstatą savo “va
dams”. Negalėjo sukelt užtekti- 
mai pinigų uždėt po $25. užsta
tą, tai 7-ni draugai pridėjo kiek 
reikėjo, kad paliuosuot Tarma
niutę ir Grigą. Peticija reikala
vo, kad komunistų atstovai butų 
leidžiami ypatiškai išreikšt savo 
reikalavimus.

--------------- o-------------- -

NIKROLOGIJA
JONAS ŠPOKAS NUMIRĖ

Jonas špokas, kurs sirgo per 
lygiai vienus metus, numirė pir
madienio vakare miesto^iigoni- 
nėje. Jisai išgyveno Worcestery 
suvirš 35 metus. Jisai palieka 
savo žmoną Oną (Čepuliutę) 
Špokienę; tris dukteris Oną, Iza
belę ir Olgą; tris sūnūs Vincen
tą, Alfonsą ir Juozą; du broliu 
Miką Špoką, Wheelright, Mass.,
ir Vincentą Špoką, Lietuvoje. §v. 
Jisai priklausė prie Šv. Jurgio ir 
Birutės draugijų. Laidotuvės į- 
vyks penktadienio ryte, bažny-. 
tinėmis apeigomis Šv. Kazimiero 
bažnyčioje, 9-tą valandą, ir bus 
palaidotas Notre Dame kapinėse..

BEATRIČĖS SEILUVIENĖS 
LAIDOTUVĖS

Beatrice Sauliniutė Seiluvienė, 
mirė pirmadienio vakare po neil
gos ligos. Apart savo vyro 
Juozo, ji palieka dvi dukteri, Oną 
ir Eleną; vieną sūnų Praną; vie
ną seserį Agniešką Palevičienę ir 
vieną brolį Jokūbą. Aušros Var- 
tųtų bažnyčioje, 9-tą valandą 
ryte bus atlaikytos mišios už mi
rusios sielą ir bus palaidota No
tre Dame kapinėse.

JUOZAS BABINA PALAI
DOTAS

Juozas Babina mirė miesto 
ligoninėje šeštadienį. Jisai gimė 
Hardwick, Mass., sūnūs Jokūbo 
ir Onos (Kupsčiutės) Babinų. 
Apart savo tėvo ir žmonės, jisai 
palieka vieną sūnų Juozą Babina; 
tris seseris Gertrūdą Babiniutę, 
Darata Curran ir J. Powers ir 
brolį Joną, Floridoje. Laidotu
vės . įvyko antradienio ryte, su 
bažnytinėmis apeigomis Šv. Ka
zimiero bažnyčioje. Palaidotas 
šv. Jono Kapinėse.

ADĖLĖ MILIAUSKIENĖ PA
LAIDOTA TREČIADIENY
Adelė (Sakadaūskiutė) Mi

liauskienė mirė pirmadienį, po il
gos ligos. Ji palieka savo vyrą 
Samuolį, sūnų Juozą, dukterį Bi- 
rutą; penkis brolius Juozą, San 
Francisco, Cal., Antaną Argenti

noje, ir Kazimierą, Viktorą ir 
Joną? Lietuvoje; dvi seserį Kas
tulę Milčiunienę ir Oną Peleckie- 
nę Lietuvoje. Ji paėjo iš čičkų 
kaimo, Alvito valsčiaus, Vilka
viškio apskrities, Lietuvos. Po 
bažnytinių apeigų, Šv. Kazimiero 
bažnyčioje, trečiadienio ryte, ji 
palaidota Notre Dame kapinėse.

----------------------- O-----------------------

Draugijų Parengimai
SVARBUS SUSIRINKIMAS
Šv. Jurgio draugijos ketvirtai

nis susirinkimas įvyks šeštadie
nio vakare, kovo 5-tą dieną, Lie
tuvių Piliečių Kliubo svetainėje, 
7-tą valandą vakare. Visi malo
nėkite kuoskaitlingiausiai atsi
lankyt, nes yra daug visokių 
svarbių reikalų apsvarstyt. Teip- 
gi bus proga užsirašyt arba atsi- 
naujint “Amerikos Lietuvį” atei
nantiems metams. Musų drau
gijos priedermė išlaikyt savo 
duotą žodį ir remt šį laikraštį. 
Mes žinome, kad “Amerikos Lie
tuvis” daug patarnauja musų 
draugijos į vairuose reikaluose. 
Nariams kainuoja tik vienas do
leris metams. Nepraleiskite tos 
progos, nes šis laikraštis yra 
vienas iš naudingiausių laikraš
čių Worcesterio lietuviams. Ne 
tik šiame laikraštyje skaitome 
kas dedasi visame pasaulyje, bet 
labiausia kas dedasi musų mies
te.

A. Dailyda, pirmininkas

MĖNESINIS ŠV. LIUDVIKO 
DR-JOS SUSIRINKIMAS

Įvyks 7-tą dieną kovo mėn., 
1932 m. pirmadienio vakare kaip 
7:30, Lietuvių Ukėsų Kliubo sa
lėje, 12 Vernon gatvės. Visi 
nariai yra kviečiami atsilankyt 
ir naujų draugų atsivest. Taip
gi šiame susirinkime galėsit per 
savo draugiją užsirašyt Ameri
kos Lietuvį už nupigintą kainą, 
Kitos draugijos savo organams 
rengia parengimus, renka aukas 
ir patys aukauja. O mes ar taip 
darome ? Jei ne, tai nors prenu
merata paremkime savo laikraš
tį, o jis mums už tai atsilygins.

Alekas čiras
Liudviko Dr-jos raštininkas

PRANEŠIMAS
Dr. Pranas Puskunigis šiuomi 

praneša visuomenei, kad jo ofi
so valandos ant 4 Lafayette gat
vės, Worcester, Mass., tapo pa
keistos. Ligonių priėmimas ofise 
yra nuo antros iki penktos va
landos po-pietų paprastomis die
nomis. Vakarais tiktai pagal 
sutartį. Į namus galima šauktis 
bile kada, ofiso valandų laike te- 
lefonuokit 4-0824. Po ofiso va
landų reikia vartot rezidencijos 
telefoną — Grafton 188-14.

MISIJOS ŠV. KAZIMIERO 
BAŽNYČIOJE

Pirmadienio vakare prasidėjo 
misijos Šv. Kazimiero bažnyčioje 
ir tęsis per dvi savaiti. Misijas 
duoda kun. Jonas J. Jakaitis, M. 
L C., šv. Marijos kolegijos per-j 
dėtinis. Pirmą savaitę misijos 
duodamos moterims ir užsibaigs 
sekmadieny po-pietų, gi vakare 
prasidės vyrams.
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EKSTRA <
PRAPUOLĖ ŠUNIUKAS 

TERIS
20 dieną vasario mėnesy prapuolė 

rudas mokytas šunukas Teris nuo 46 
Aetna gatvės. Šunukas jaunas dar 5 
mėnesių amžiaus su balta juosta per 
kaklą ir galvoj, baltais kulniukais ir 
uodegaitės galas baltas, su skuriniu 
diržu ant kaklo, šuniukas mokytas— 
supranta lietuviškai. Taigi, jei kas 
žinotų kur toks šdniukas randasi, ar
ba gal kas jį pasisavino, tai duokit 
žinią .savininkui, savininkas duos ge
rų radybų. Kreipkitės po numeriu 
46 Aetna g-vės, Worcestery. (9-10) 
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Išsįnuomuoja 4-rių kambarių 
tenementas su visais modemiš
kais įtaisymais ir apšildymu. — 
Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St. Worcester, Mass.

Pirkit Namus—Farmas!
1) ŪKĖ: 68 akerių prie New Yorko 

valstybės kelio, nauji budinkai, parsi
duoda už bankos mortgičių.

2) Vieta del gasolino stoties — prie 
labai gero valstijos kelio. Kompanija 
įdeda pumpas už dyką.

3) Trijų tenementų namas parsi
duoda už bankos mortgičių.

4) Dvi krautuvės, labai geroje biz
nio vietoje, persiduoda už pigią kai
ną. Savininkai išvažiuoja į kitą val
stiją.

5) Parsiduoda ūkė vištų auginimui 
prie valstijos kelio už labai pigią kai
ną.

J. W. KAČINSKAS
362 Millbury St. Worcesteryje 

Tel. 5-1127 Namų Tel. 3-7748

PER 15 
žymiausias Darbo

Didžiausia Darbinin
kams Dantų Taisymo 
Praktika Worcesteryje. 
Virš 40,000 pacientų.

Daktaras 
Frederick Brown 

418 MAIN GAT. 
arti Pleasant ir Main g. 
Virš Waldorf valgyklos

SUSIVIENIJIMAS -
LIETUVIŲ AMERIKOJE

Didžiausia' Lietuvių Organizacija
307 W. 30 Street New York, N. Y.

S. L. A. 372 Kuopos randasi visose didesnėse Lietuvių 
Kolonijose.

Turtas: $1,404,038.14
S. L. A. turi keturis apsaugos skyrius: $150; $300; $600, ir $1.000 

Ligoje pašalpos savaitėje moka: $6.00; $9.00; ir $12.00.

Jeigu jautiesi geru Lietuviu, jei tau apeina tavo šeimos likimas 
kuomet tu iš šio pasaulio pasišalinsi, jei rupi paties padėtis nelaimei 
ar ligai ištikus — prisirašyk prie S. L. A Prie šios organizacijos 
priklauso visi prakilnus Lietuviai. Buk ir Tamsta tų prakilniųjų 
tarpe! Prirašky ir savo mažamečius — berniukus ir mergaites. 
Informacijų kreipkitės į Centrą aukščiąu paduotu antrašu arba j 

vietinių kuopų valdybas.

ĮVAIRIOS žinios
PROHIBICIJA TAI KIAURAS 

MAIŠAS
Washington. — Vyriausybė 

stengėsi sumažint lėšas visų sa
vo įstaigų, bet prohibicijos vyki- 
nimo lėšos palikta tos pačios kaip 
pernai — $11,369,500.

Sąskaitose patiektose komisi
jai pasirodo kad prohibicijos a- 
gentai pernai praleido $134,342 
pirkimui alkoholinių gėritnų, 
gaudant pardavėjus. Taip pat 
praleista $46,223 “užkandžiui, 
pietums, kambarių nuomavi
mui.”

Apie $5,000,000 praleista ša
lip tiesioginių prohibicijos vyk
dymui skirtų pinigų tyrinėjant 
kriminalius nuotikius sąryšyje 
su prohibicijos vykdymu.

Šįmet Prohibicijos Biuras pra
šė dar $2,250,000 samdymui 500 
daugiau sausųjų agentų, bet tas 
reikalavimas atmesta.

JAPONIJA ATSIUNTĖ AME
RIKAI AUKSO

šįmet nuo Sausio 1 d. Japo
nija jau atgabeno į S. Valstijas 
aukso $28,500,000 vertės. Nuo 
to laiko kaip Japonija pradėjo 
siųsti kariuomenę į Mandžiuriją, 
nuo pereito Rugsėjo mėnesio, jau 
suvežė Amerikai aukso $181,- 
370,000 vertės. Amerika par
duoda Japonijai karo reikmenis, 
kurias Japonai gali panaudoti 
prieš pačią Ameriką.

DE VALERA LAIMĖJO AI
RIJOS RINKIMUS

Dublin, Airija. — Airijos rin
kimuose De Valera su darbiečių 
pagelba laimėjo 77 vietas Airijos 
parlamente, o tuo tarpu vyriau
sybės partija gavo 68 vietas. At
rodo, kad De Valera bus Airijos 
prezidentu.

Vyriausybės partija pareiškė, 
kad ji rems D e Valerą, jei jo po
litika bus naudinga Airijai.

LENKIJOS AGENTAI ATVY
KO Į~NEW YORKĄ PIRKTI 

GilNKLŲ
New York. — Lenkijos vyriau

sybė atsiuntė į New Yorką savo 
delegaciją, užpirkti čia už $20,- 
000,000 įvairių ginklų. — šis 
ginklų užpirkimas Amerikoj bu
vo lenkų laikomas slaptybėje, ta
čiau apie tai patyrė vienas Ame
rikos karininkas, kuris apie len
kų tikslą pranešė atsargos kari
ninkų susirinkime, kalbant apie 
nusiginklavimą.

BERLYNE NĖR ALAUS
Berlynas.—Berlyne negalima 

nusipirkt alaus. Karčiamų Sa
vininkų Unija nubalsavo 600 bal
sais prieš 550 uždaryt karčia- 
mas, protestuot už aukštas val
džios taksas. Po trečios valandos 
ryto ketvirtadienį, nepardavinės 
niekur alų. Valdininkai, buvo 
ketinę susitaikyt su karčiamų 
savininkais kelias dienas prieš 
Velykas, bet prižadėjimas juos 
nepatenkino.

Keliuose Vokietijos miestuose* 
alaus pardavėjai sustreikavo, iš 
priežasties didelių pinigų sumų 
ką jie turi perduot valdžiai.

UGNIAKALNIS IŠSILIEJO 
JAPONIJOJ

Tokio. — Ugniakalnis Asama, 
arti Karuizavos, vėl pradėjo už- 
sidegt ir išbarstė pelenų ir ak
menų per didelę plota, uždegda
mas miškus ir sunaikindamas 
namus.

METŲ
ŽĮnonių Dehtistas 
| DANTŲ \ 
IŠTRAUKIMAS

Be Skausmo__ _ $J.OO

PREMIER
Dantų Setas... $J().5O

I
Sudaužytų Pleitų 

“Sutaisymas

Dantų Valymas—$J.OO

KANADOS TEISMAS 
PASKELBĖ KOMUNISTŲ 
PARTIJĄ NELEGALIŠKA 
Ottawa, Kanada. — Kanados 

Aukščiausias teismas atmetė -a- 
peliaciją 8 komunistų, nuteistų 
kalėjiman už prigulėjimą prie 
komunistų partijos. Kadangi 
ta partija yra skaitoma diktato- 

• riška ir revoliucijoniška, todėl 
Kanados valdžia pabijojus jos 
padarė nelegališka.

PADIDINO .!. V. PASO 
MOKESTĮ

Washington.—Kongresas pri
ėmė pasiūlymą padidint paso 
mokesčius nuo $5. iki $9 ir at
naujinimo mokesčius nuo $2 iki 
$5., paskui pasiuntė'senatui.

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
ITARBUS

DYKAI 7 DIENŲ BANDY
MAS KENČIANTIEMS 
NUO REUMATIZMO

Jeigu jus kenčia
te nuo reumatizmo, 
jus dabar galite 
gauti Rose Rheu- 
ma Tabs, įrodytą 
ir išbandytą gyduo
lę, Dykai 7 Dienų 
Bandymui. Ši nepa
prasta gyduolė jau 
pagelbėjo šimtams. 
Nesiųskite pinigų 
tiktai savo vardą 
ir adresą ant že
miau esančio kupo
no.

Dykai Del Skaitytojų 
Išbandykite šią gyduolę patys pa
gelba NEMOKAMO BANDYMO. 
Išpildykite kuponą ir prisiųskite jį 
greitai, pirm išsibaigs šis duosnus 
pasiūlymas.

Rose Rheuma Tab Co., (Dept. X 2), 
3516 N. Irving Ave., Chicago, Ill.
Meldžiu prisiųsti man pilną Pakelį 

Rose Rheuma Tabs, apmokėtu per
siuntimu. Aš vartosiu jas 7 dienas 
ir tada pats nusispręsiu ai' aš noriu 
jų daugiau.

Vardas .......................................................

Adresas ..........................................................

Miestas Valst.............
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Į A. ŽIUGŽDAI 
g Lietuvis Meistras ir | 
g - Maliorius ' |
H Maliavoja Namus iš Vidaus ir ■ = 
== Lauko Pusės. Įdeda Grindis, = 
E Duris, Langus, ir abelnai iš = 
E Senų Namų Padaro Naujus ir = 
S už Mažą Kainą. Kreipkitės:— = 

J 89 Ward Street J 
= Worcester, Mass.

Motiejus A. Civinska.’
GERIAUSIS LIETUVIS

GRABORIUS

Patarnauju laidotuvėm ir išraudavo ju 
automobilius Įvairiems reikalams ui 
prieinanriaus 1 a kainą.

TEL. i - i * 9 b

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-8734

Dr. J. A. Tessmer
DENTISTAS

i 306 Main G-vea, Kambarys 206
(over Steinert Music Store
& Iver Johnson’s Sporting 

Goods Store)
Tel- Dial 3-7365 Worcestery

Dr. C. Zekus
LIETUVIS DENTISTAS

4 Lafayette St., Worcestery 
Šalia Dr. Puskunigio
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Į Widoffs Quality | 
| Bakery — Kepykla | 
e 109 Water St., Worcestery f 

1 = _________ =
| (Po nauja LUJAUS WIDOVO | 

= priežiūra, pirmiau buvusio prie = 
E Koperatyviškos Duonkepyklos) = 

| Paragaukite, j

= o persitikrinsit, kad mes kepam = 
= Skaniausiai

| Ruginę Duoną, i 

J Piragą ir Visokius | 
| PIRAGAIČIUS f 
nllllllllllllllltlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIHIltlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlliH

KONTRAKTORIUS 
Peter Katauskas

112 Harrison St. Worcestery 
Tel. 5-8127

Budavojam naujus namus ir taisom 
senus, taipgi paskatom garadžius. Ce
mento darbas, tai musų speciailšku- 
mas. Viską atliekam sąžiniškai už 
prieinamą kainą.

Reikale pienus patys padarom ir 
suteikiam gerus, praktiškus patari
mus.
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plunksnos! 1
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tai tinkamiausia dovana 
moterims ar merginoms, g] 
Ypač “Lady Patricia” 
fontaninė plunksna, Wat
erman išdirbystės, patin- 
ka visoms. Plunksna at
rodo labai gražiai, ne per- 
stora, yra sagtis prikabi
nimui ridikule. O pati 

plunksna rašo lengvai, ly
giai ir švelniau Tai nau
dingiausia dovana, kuria 
džiaugsis kuriom tik teks jas gaut. 
Penkios gražios spalvos. Plunksna 
$5. Paišelis $3. Ateikite ir pama
tykite!

A. L. KNYGYNAS 
14 Vernon StM Worcester, Maes.

DIDYSIS LIETUVIŠKAS
SAPNININKAS

JAU GATAVAS. Visi knygy
nai, knygų krautuvės bei pavie
niai siųskite užsakymus tuojau.

Didysis ‘ Lietuviškas Sapninin
kas yra papuoštos šimtais pa
veikslų. Savyje talpina 150 di
delio formato puslapių, kuriuose 
aiškiai išguldo ir atspėja kiek
vieną nors ir nepapraSčiausią 
sapną,. Prie Sapnininko ana dar 
ir^ kiti Laimės Spėjimo Aprašy
mai.

Sapnininko kaina.......... 75c.
Užsisakant daugiau eg^empliorų 
duodame nuošimtį. Pinigus 
siųskite Money Order arba do
leriais.

A. L. Knygynas
14 Varnon St., Worcester, Mam




